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résumé 
eEn 1980, la population du canton de Genève se caractérise notamment par: 

- Une forte proportion d'étrangers : ceux-ci représentent environ le tiers 
de la population du canton (32,3 %), la moyenne suisse étant de 14,8 %. 

- Une structure d' fige où les personnes en fige d'activité (20-64 ans) sont 
particulièrement nombreuses (63,2 % du total, contre 58,9 % dans l'en­
semble du pays) et, inversément, les jeunes (groupe 0-19 ans) relativement 
peu nombreux. Le groupe des personnes figées (65 ans et plus) a pratique­
ment la même importance à Genève (13,3 %) que sur le plan suisse (13,9 %). 

- Un taux d'activité élevé : on corrpte 52 actifs pour 100 habitants à 
Genève, la moyenne suisse étant de 49. 

- Une tertiarisation marquée des activités économiques : plus des trois 
quarts (76,4 %) des actifs du canton travaillent dans les services (Suisse 
55 %), moins du quart (22,3 %) dans le secteur secondaire (Suisse 38,9 %). 

- Une réduction impressionnante de la dimension des ménages : en moyenne 
2,17 personnes par ménage. Sur 100 ménages, 39 n'ont qu'une seule person­
ne, 29 n'en comptent que 2; un seul compte plus de 5 personnes . 

• Les résultats par commune sont présentés ici dans une optique descriptive et 
documentaire; notre but n'est pas d'établir une typologie ou un classement des 
communes genevoises. Pourtant, deux enseignements généraux nous paraissent 
pouvoir ~tre tirés de ces chiffres : 
L'existence de contrastes très marqués, de fortes dissemblances. Certains sont 
dus à l'histoire; ainsi la répartition des religions dans les communes rura­
les: la proportion de catholiques varie entre 68 % (Soral) et 25 % (Chancy), 
celle de protestants entre 63 % (Cartigny) et 22 % (Soral). D'autres contras­
tes sont liés au stade actuel de développement des communes. Ainsi les struc­
tures par fige, très di fférentes dans une commune rurale (Laconnex: 
31/57/12 Ji), dans une commune en cours d'urbanisation (Puplinge : 33/62/5) 
ou dans une ville (Genève: 18/65/17). 

Sous cette diversité, l'existence d'un certain ordre, d'une certaine cohéren­
~: 

- Les QQ~QQ~$ __ z~r3)_~~ ont bien sOr beaucoup de points communs : forte pro­
portion de population d'origine genevoise, structure par fige assez équili­
brée, ménages de dimension supérieure à la moyenne. 

- Le caractère très urbain de la '(.4J.1,.~_9.§ __ Ç_en?t.'!..~ se traduit notamment par 
une faible proportion de Genevois d'origine (effet de l'immigration), une 
prédominance de petits ménages, un excédent considérable des emplois par 
rapport à la population active résidente. Çê~Q~9§, également urbaine, se 
rapproche fortement par ses structures de la ville de Genève. 

- Parmi les communes de l'agglomération, des regroupements se dessinent: 
communes résidentielles des ri~ê$ __ ~~_t~ç, avec une population de structure 
figée, une population active à dominance tertiaire; communes êrrt~~_J?_Ç_§t 
aéroQort, influencées par la zone internationale, qui comptent une forte 
prôpôrtlon d'étrangers, de personnes de langue maternelle anglaise; gran­
des communes suburbaines ~f)tz~-'J.rY..ft_§..t_I3N'-I?§-, qui ont en commun un fort 
déficit d'emplois par rapport à leur population active, donc un taux élevé 
de navettes de travailleurs; çqI[i.!lY!1§..!? __ ~j§..~f}ft$" comme Aire-la-Ville, 
Avully, Perly-Certoux ou Puplinge, dont 1 "'explosion" démographique 
récente se traduit par la structure très jeune de leur population, la 
proportion élevée de ménages "nucléaires" - couples avec enfant { s). 

1) Part relative des trois grands groupes d'fige, en pour cent du total. 
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Introduction 

Ce numéro 30 des "aspects statistiques Il est le second consacré aux résultats 
du recensement fédéral de la population du 2 décembre 1980. Le premier (numé­
ro 22 , octobre 1981) donnait les effectifs totaux, par communes , de la popula­
tion et des ménages. 

Ici sont présentés les principaux aspects de la population des communes en 
1980 : composition par origines, groupes d'âges, religions, secteurs d'activité; 
structure et dimension des ménages. 

Dans un prochain numéro, qui paraîtra avant fin 1982, nous présenteron s une ana­
lyse plus approfondie des structures de la population de l'ensemble du canton , 
avec des séries chronologiques couvrant l es cent dernières années. 

A l'heure actuelle, l es résultats du recensement de 1980 ne sont pas tous connus. 
Signalons que les données détaillées relatives à la population active (catégories 
socio-économiques , professions , etc .) ne seront disponibles que dans une petite 
année, celles sur les bâtiments et logements dans environ 6 mois. 

Les tableaux présentés dans cette série de publications ne constituent bien sûr 
qu'un choix parmi la grande masse d'informations établies à Berne par l'Office 
fédéral de la statistique ou à Genève par le service cantonal de statistique 
(SeS) • 

Le ses tient ces informations à disposition. Signalons en particulier l'existen­
ce de données par quartiers pour la ville de Genève et, pour toutes les commu­
nes, par secteurs de recensement. 



Tableau 1 

Aire-la-Ville 
Anières 
Avu 11y 
Avusy 
8srdonnex 

Bellevue 
Bernex 

Carouge 
Cartigny 
Céligny 

Cheney 

Chêne-Bougeries 
Ch~ne-Bourg 

Chou lex 
Callex-Bossy 

Collonge-Bellerive 
Cologny 

Confignon 
Corsier 
Dardagny 

Genève 
Genthod 

Grand-Saconnex 
Gy 

Hermance 

Jussy 

laconnex 
LfI1cy 

Meinier 
Meyrin 

Onex 

Per ly-Certou x 

P lm-les-Ouates 
Pregny-ChalJ'bésy 
Presinge 

Puplinge 
Russin 
Satigny 
Soral 
ThOnex 

T roinex 
VSldoeuvres 

Vernier 
Versoix 
Veyrier 

TOTAL CANTON 

1900 

186 
508 
368 
452 
708 

362 

1 004 
7 437 

385 

390 

331 

2 131 
1 179 

430 
444 

950 

632 
282 

355 
781 

1910 

165 
590 
311 
381 
738 

398 
910 

7 910 
370 
380 

268 

2 758 
1 669 

426 
411 

1 065 

685 
303 

397 
718 
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POPULATION PAR COMMUNE, DE 1900 A 1980 

1920 

171 
562 

322 
379 

682 

459 
1 004 
8 433 

338 
430 

326 
3 031 
2 028 

462 
443 

1 141 

804 
378 

322 
730 

1930 

159 
374 
318 
356 
638 

561 
1 129 
8 035 

325 
379 

271 

3 343 

2 118 
453 
468 

1 358 

906 
412 

309 
662 

1941 

173 
381 
320 
349 
669 

628 
1 099 
7 972 

349 
381 

286 
3 622 

2 136 
402 
468 

1 430 

1 096 
484 
318 
703 

1950 · 1960 

169 193 
491 724 
307 469 
343 382 
747 993 

684 700 

1 266 1 679 
9 290 12 760 

398 436 
415 489 

296 322 
4 339 5 232 
2 477 5 027 

462 551 

512 548 

1 830 2 358 

1 339 1 879 
541 805 

363 433 
686 767 

1970 

232 
965 

1 041 
488 

1 194 

627 

3 870 
14 055 

497 
468 

374 

8 670 
5 737 

588 
526 

3 541 
2 033 
1 635 

948 
734 

97 359 115 243 126 626 124 121 124 431 145 473 176 183 173 618 
380 
708 
215 

362 

617 

247 
1 918 

500 

856 

279 

279 
880 
651 
311 

267 
280 

1 343 
329 

1 051 

329 
542 

1 280 
1 531 

780 

438 
855 
184 
405 

692 
217 

3 095 
435 

1 039 

306 
308 
982 
757 
291 

250 

253 
1 268 

289 

1 252 

386 
557 

1 911 
1711 

929 

472 
1 054 

160 
379 

649 

210 
3 894 

430 
1 325 

404 
318 

1 076 
829 

272 

249 

282 
1 310 

264 

1 479 

441 
622 

2 678 
1 977 
1 155 

588 
1 153 

157 
357 

654 
191 

4 433 
509 

1 709 

687 

350 
1 263 

942 
245 

246 
243 

1 335 
258 

1 504 

601 
782 

2 880 
2211 
1 373 

640 
1 237 

142 
319 

639 
208 

5 042 
513 

1 945 

876 

351 
1 524 

930 

262 

259 

325 
1 383 

235 

1 727 

606 
898 

3 356 
2 114 
1 627 

739 
1 492 

141 
400 

650 
218 

5 792 
490 

2 063 

958 

398 
1 665 
1 093 

268 

274 

313 

1 373 
241 

1 953 

706 
1 073 
3 906 

2471 
1 813 

991 
3 662 

157 
512 

1 028 
6 720 

156 
525 

661 692 
192 236 

6 967 20 523 
581 1 288 

3 215 14 255 

2 128 13 524 

437 876 
2 611 3 225 
1 707 1 855 

281 411 

342 616 

302 382 
1 594 1 877 

314 332 

3 245 6 680 

947 1 042 
1 282 1 448 

8 045 22 230 
3 426 5 627 
2 705 4 210 

1980 

406 
1 295 
1 795 

504 
1 553 

992 
8 055 

13 100 
507 
506 

542 
9 068 

5 305 
698 
524 

4 531 

3 092 
1 857 

1 302 
678 

156 505 
1 175 
6 333 

206 
594 

893 
384 

23 527 
1 390 

18 808 

16 956 

2 232 
3 647 
1 939 

428 

1 732 

343 
1 708 

430 

9 241 

1 161 
1711 

27 962 

7 483 
5 942 

132 609 154 906 171 000 171 366 174 855 202 918 259 234 331 599 349 040 
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TABLEAU DU PEUPLEMENT DU CANTON DE 1941 A 1980 

ENSEMBLE DU CANTON VI~LE DE GENEVE RESTE DU CANTON (44 COMMUNES ) 

+ 28 000 habitants + 21 000 habitants + 7 000 habitants 

· 1941- 1950 16 , d ' augmentation , soi t 1 , 7 % d e La ville absorbe les t r ois quarts Une seule commune (Carouge) enregis-
moyenne annuelle . (75 ' ) de la croissance can t onale . tre un gain supérieur à 1 000 habitants . 

: 
+ 56 300 habitants + 30 700 habitants + 25 600 habitants 

1950- 1960 28 % d ' augmentation , soit un taux La ville absorbe encore plus de la Huit communes gagnent plus de 1 000 
"e xplosif" de 2 , 5 % de moyenne moitié (55 ') de la croissance habitants . 
annuelle . cantonale . 

Le gain le plus élevé est enregistré 
à Vernier (+ 4 100) . 

+ 72 000 habitants - 2 600 habitants + 75 000 habitants " 
• Même taux d ' augmentation que dans La ville perd des habitants alors Douze communes gagnent p l us de l 000 

la décennie précédente (28 ' . soit que le canton dans son ensemble habitants . 
1960-1970 2 , 5 % de moyenne annuelle) . cannait la plus forte croissance 

Lancy , Meyrin , Onex, Vernier en gagnent 

" 
jamais enregistrée . plus de 10 000 . 
Concentration des e mplois dans le 

Naissance des "cités-satellites " . • centre (ville) , développement de 

" 
\ l ' habitat à la périphérie . 
.' 

~ .. 
1,' + 17 400 habitants - 1 7 100 habitants + 34 500 habitants 
" " 

5 % d ' augmentation ; le taux annuel Très fortes pertes de population Onze communes gagnent plus de l 000 
1970- 1980 moyen tombe à 0 , 5 \ . dans les années 1971 à 1976 . Depuis , habitants. 

l ' hémorragie es t contenue . Gain le plus élevé : Vernier (5 700). 
En vingt ans la ville a perdu 

Des communes éloignées du centre connais -
19 700 habitants , mais gagné plus de 

sent à leur tour une forte croissance 
30 000 emplois . 

(Puplinge , Perly- Certoux , Avul ly) . 

-



CARTE 1 DEVELOPPEMENT DEMOGRAPHIQUE DU CANTON , DE 1941 A 1980 

1941-1 950 

1960 - 1970 

Augmentat i on de la popu l ation des communes 

_ pl us de 10 000 habi tants 

1950-1960 

1970-198 0 

UlUDID l 000 à la 000 habitants 0IITll] 500 à 1 000 hob i tants 

en 
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Tab 1eau 2 EVOLUTION DE LA POPULATION DES COMMUNES DE 1941 A 1980 

chiffres absolus 

Variation absolue 

1941-50 1950-60 1960-70 1970-80 

Aire-la-Ville 4 24 39 174 
Anières 110 233 241 330 
Avu11y -13 162 572 754 
Avusy -6 39 106 16 
Bardonnex 78 246 201 359 

Bellevue 56 16 -73 365 
Bernex 167 413 2 191 4 185 
Carouge 1 318 3 470 1 295 -955 
Cartigny 49 38 61 10 
Céligny 34 74 -21 38 

Chancy 10 26 52 168 
Chêne-Bougeries 717 893 3 438 398 
Chêne-Bourg 341 2 550 710 -432 
Choulex 60 89 37 110 
Col1ex-Bossy 44 36 -22 -2 

Collonge-Bellerive 400 528 1183 990 
Cologny 243 540 154 1 059 
Confignon 57 264 830 222 
Corsier 45 70 515 354 
Dardagny -17 81 -33 -56 

Genève 21 042 30 710 -2 565 -17 113 
Genthod 99 252 37 147 
Grand-Saconnex 255 2 170 3 058 -387 
Gy -1 16 -1 50 
Hermance 81 112 13 69 

Jussy 11 11 31 201 
Laconnex 10 -26 44 148 
Lancy 750 1 175 13 556 3 004 
Meinier -23 91 707 102 
Meyrin 118 1 152 11 040 4 553 

Ooex 82 1 170 11 396 3 432 
Per ly-C ertoux 47 39 439 1 356 
Plan-les-Ouates 141 946 614 422 
Pregny-Chambésy 163 614 148 84 
Presinge 6 13 130 17 

Puplinge 15 68 274 1 116 
Russin -12 -11 80 -39 
Satigny -10 221 283 -169 
Sora1 6 73 18 98 
Thônex 226 1 292 3 435 2 561 

Troinex 100 241 95 119 
V andoeuv res 175 209 166 263 
Vernier 550 4 139 14 185 5 732 
Vers Dix 357 955 2 201 1 856 
Veyrier 186 892 1 505 1 732 

TOTAL CANTON 28 063 56 316 72 365 17 441 
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Tab le au 3 EVOLUTION DE LA POPULATION DES COMMUNES DE 1941 A 1980 

chiffres relatifs 

variation relative (%) 

1941-50 1950-60 1960-70 1970-80 

Aire-la-Ville -2,3 14,2 20,2 75,0 
Anières 28,9 47,5 33,3 34,2 
Avully 4,1 52,8 122,0 72,4 
Avusy 1,7 11,4 27,7 3,3 
Bardonnex 11,7 32,9 20,2 30,1 

Bellevue 8,9 2,3 10,4 58,2 
Bernex 15,2 32,6 130,5 108,1 
Carouge 16,5 37,4 10,1 6,8 
Cartigny 14,0 9,5 14,0 2,0 
Céligny 8,9 17 ,8 4,3 8,1 

Chancy 3,5 8,8 16,1 44,9 
Chêne-Bougeries 19,8 20,6 65,7 4,6 
Chêne-Bourg 16,0 102,9 14,1 7,5 
Chou lex 14,9 19,3 6,7 18,7 
Collex-Bossy 9,4 7,0 4,0 0,4 

Collonge-Bellerive 28,0 28,9 50,2 28,0 
Cologny 22,2 40,3 8,2 52,1 
Confignon 11,8 48,8 103,1 13,6 
Corsier 14,2 19,3 118,9 37,3 
Dardagny 2,4 11,8 4,3 7,6 
Genève 16,9 21,1 1,5 9,9 
Genthod 15,5 34,1 3,7 14,3 
Grand-Saconnex 20,6 145,4 83,5 5,8 
Gy 0,7 11,3 0,6 32,1 
Hermance 25,4 28,0 2,5 13, 1 

Jussy 1,7 1,7 4,7 29,0 
Laconnex 4,8 11,9 22,9 62,7 
Lancy 14,9 20,3 194,6 14,6 
Meinier 4,5 18,6 121,7 7,9 
Meyrin 6,1 55,8 343,4 31,9 

Onex 9,3 122,1 535,5 25,4 
Per1y-Certoux 13 ,4 9,8 100,5 154,8 
P lan-les-Ouates 9,3 56,8 23,5 13,1 
Pregny-Chambésy 17,5 56,2 8,7 4,5 
Pres inge 2,3 4,9 46,3 4,1 

Puplinge 5,8 24,8 80,1 181,2 
Russ in 3,7 3,5 26,5 10,2 
Satigny 0,7 16,1 17,8 9,0 
Soral 2,6 30,3 5,7 29,5 
Thônex 13 ,1 66,2 105,9 38,3 

Troinex 16,5 34,1 10,0 11,4 
Vandoeuvres 19,5 19,5 12,9 18,2 
Vernier 16,4 106,0 176,3 25,8 
Versoix 16,9 38,6 64,2 33,0 
Veyrier 11,4 49,2 55,6 41,1 

TOTAL CANTON 16,0 27,8 27,9 5,3 
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Origine 

Parmi les principaux résultats du recensement de 1980, ceux relatifs à la ré­
partition par ori gines sont à prendre avec réserves . En effet la répartit i on 
de la population d ' origine suisse selon les deux catégories Genevois/Confédérés 
n ' est pas conforme à ce que d'autres sources - Contrôle de l'habitant , statis­
tique cantonale annue l le - laissaient attendre. 

Il semble qu ' environ 20 000 personnes se soient inscrites comme originaires du 
canton de Genève alors qu'elles étaient en réalité d'un autre canton . Ce biais 
est probablement dû à une formulation ambiguë de la question relative à la com­
mune d'origine , en tout cas dans la version française du bulletin de recense­
ment: 

lieu d 'origine: Pour les Suisses: Indiquer uniquement le commune dont on e acquis 
Celui qui jouit d'une 
double nal ionali t é 
(suisse et étrangère) 
fournit l'indication 
relative il son droit 
de ci t é en Suisse. 

Citoyen de la 
commune de 
recensement 

o 

le droit de cité en dernier lieu 
Ci toyen d'une autre commune 

confusion en t re 
.... - ci toyenneté et 

origine ? 

Ainsi , le rapport Genevois/Confédérés se situe probablement plus près de 
103 000/133 000 (ou 29 , 6 %/38 , 1 %) que de 123 000/113 000 (ou 35 , 2 %/32 , 5 %) . 

En revanche , le rapport Suisses/Etrangers parait plus conforme à la réalité . 

• En 1980 comme en 1970 , Genève est, de loin, l e canton comptant la plus forte 
proportion d'étrangers (environ un tiers) 

Plus forte proportion d'étrangers Plus faible proportion d ' étrangers 

Genève 32 , 3 % Nidwald 6 , 2 % 
Tessin 24 , 9 % Uri 6 , 5 % 

Vaud 20 , 2 % Obwald 6,8 % 

Neuchâtel 17 , 6 % Appenzell RI 7 , 6 % 

Bâle- ville 17,4 % Fribourg, Berne 7 , 7 % 

moyenne suisse 14 , 8 % 

• Par communes , on enregistre les plus fortes proportions d'étrangers dans la 
région Grand- Saconnex/Meyrin/Vernier (38/39 %) ainsi que sur la rive droite 
du lac . La répartition des étrangers dans le canton est donc influencée nota­
blement par les activités "internationales" (Organisations internationales, 
Missions permanentes , aéroport, gare de Cornavin) . La proportion d'étrangers 
est la plus faible dans les communes très rurales ; à Chancy, Gy , Presinge , 
Russin ou Soral elle se situe vers 9/12 %. Dans ces communes, on enregistre 
simultanément les plus fortes proportions de Genevois : plus de 60 % à 
Laconnex , presinge, Russin et Soral . 

On trouve les proportions les plus élevées de Confédérés dans des communes sub­
urbaines qui se sont fortement développées par immigration durant la période 
récente : à Avully , Puplinge (42 %) , Bernex (39 %) ou Perly-Certoux (36 %) , 
ainsi qu ' à Céligny (48 %) , commune enclavée dans l e territoire vaudois . 
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La répartition de la population de la ville de Genève selon les trois catégories 
d ' origine est proche de la moyenne cantonale. Toutefois, par quartiers, de for ­
tes différences se font jour: la proportion d ' étrangers monte à 42 % à Saint­
Gervais -Chantepoulet et même 47 % aux Pâquis, quartier influencé à la fois par 
la proximité de la gare 1 des grands hôtels et du secteur international. C' est 
aux Eaux-Vives, à Saint-Jean et au Grand-Pré que la population d ' origine gene ­
voise est proportionnellement la plus importante (entre 37 % et 39 % du total), 
et - corrélativement - la population étrangère la moins importante (minimum de 
27 % au Grand-Pré). 

CARTE 2 PROPORTION D' ETRANGERS EN 1980 (pour cent habitants) 

D moins de 20 • 
EITJ 20 a 25 , 

- 25 • JO , 

IIIIIIII JO • J5 • - 35 à 40 • AIN 

HAUTE-SAVOIE 
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RFP80 TABLEAU 4 

POPULATION SELON L'ORIGINE, PAR COMMUNE (chiffres absolus) 

SUISSES 
GENEVOIS CONFEDERl:S ENSEMBLE ETRANGERS TOTAL 

AIRE-lA-VILLE 200 119 318 88 406 
ANIERES 585 3" 929 366 295 
AVULL y 806 "5 551 ?44 795 
AVUS y 26') 172 437 67 504 
BA,RDONNEX 705 539 2" 3 09 553 
BELLEVUE "6 342 728 264 992 
BERNF=X 3 458 3 129 6 587 468 8 055 
CAROUGE 907 3 976 8 881 4 217 13 100 
(tI,RTIGNY 293 123 416 91 507 
CELiGNY 165 2" 409 97 SC6 
CHANCY 279 195 '" 68 542 
CHENE-IJDUGERIES , 633 3 009 6 642 2 426 9 0 68 
(HE"JE-aauRG 940 1 823 3 763 1 5 4' 5 305 
(HOUlEX 3S9 199 588 110 698 
COLln-~osSY 2" 1'8 425 99 524 
()LL)NGE-BELLERIVE 2 031 335 3 366 165 4 531 
COLOGNI' 2 ~ 7 837 , C74 018 3 092 
CON~rG NON 982 >11 1 493 364 857 
CQRSIER 597 430 027 275 302 
DA.RDAGNY 293 2'5 \l8 1'0 678 
GENEVE 52 \40 48 049 100 589 55 916 156 50\ 
GE"NTH)O 48 8 365 85l 322 1 175 
GRlINO-S4.CQNNEX 962 887 3 849 484 6 3'33 
GY 92 91 183 23 206 
HER~~I\NCE '"' 184 472 122 594 
JUSSY 454 30\ 7\9 134 89l 
LACONNEX 238 93 l31 \3 384 
LANCY 8 820 8 "9 l' 179 6 348 23 '2 7 
MUNIER 730 475 1 214 176 1 390 
MEYRIN 5 LP ; 498 11 0'0 178 18 AOA 
ON r:x 857 6 346 12 203 4 753 16 956 
PERLV - CERTOUX 819 802 1 621 611 2 232 
PLAN-LES-OUATES AOO 065 2 865 732 3 647 
PREGNV - (HAMBESY 690 657 1 347 592 1 939 
PRESIN GE 273 118 391 37 428 
PUPl!"lGE 711 720 411 301 7>2 
RUSSTN 21 a 9' '! O2 41 343 
SAI IGNY 760 539 299 409 70~ 

SQRH 294 93 387 43 43 0 
THONEx 3 39> 3 146 6 538 703 9 241 
TR OIfIIEX 637 335 97, 189 1 161 
V~ND)EUVRES 7A4 523 1 lO 7 404 1 711 
VERf\jIEQ 7 576 9 767 17 34 "3 10 619 U 962 
VFRSOIX , '06 2 '44 4 850 633 7 483 
VORtER 2 715 1 879 4 594 348 5 942 

Tor li L 122 975 113 426 236 401 112 639 349 0 4 0 
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R~P80 TABLEAU 5 

POPULA TI ON SELON L ' O~tGINE , PAR Cf)r<I"IUNE (répartition) 

SUISSES 
GI='\IF.VOIS CONF"EOERE'i ENS f\IPl E ~TRANGERS TOTAL 

A!PE - Lfl.-vIlLE 403 Z91 783 217 000 
ANIFRf S 4SZ 266 717 2B3 000 
AVULLY 449 41S ~64 136 ~00 
AVUSY ';26 341 g6 7 133 000 
BAROQNNEX 4)4 347 801 199 000 
I)I:'Ll€VUI: 3~0 ~4'i 734 766 000 
BERNEX 4 29 3~3 ~" 1 82 000 
CAROUGE 37\ 304 678 "2 000 
(A.RTIG~JY ; 7~ zn 32 1 170 000 
CELIGNY V, 482 R08 102 000 
(IH. N(Y S 15 360 .,5 1 zs 000 
CHENF - "I QU GEQIES 4n1 q~ 7)? 268 000 
CHI:'\Ir: - ~OUQG '6(:, ~44 700 291 ana 
(HOUlEX S\7 2' 5 ~ l, 2 158 000 
CD LLEX - "lOSSY 471 14 0 !Ill 189 000 
COLLONGE - 9ELI.ERIVE 448 29S 743 '57 000 
C)l )GNV 400 nt '" 329 000 
CONn GNON S2 9 ns 80 4 19' 000 
( ORS IER 4\9 "0 789 21 1 000 
DAROAGNY 43< !1j1 794 206 000 
GENEVE n6 30 7 643 3S7 000 
GENTHOO 41\ '" 726 274 000 
GRlIt'o:O - SACONNEX 31~ '93 608 392 000 
GY 447 44 2 l'iR8 112 000 
HER"1ANC E G8S " 0 79\ 20\ OCO 
JU'iSY s nB H2 .sa 1 sa 000 
LACON~I EX 620 242 36 ;> 138 000 
LANCY 37S lSS 730 270 000 
"lE 1 NIE Il S12 342 "3 127 000 
"'EYPIN ? ..,~ '45 618 38~ 000 
ONEX 145 374 72 0 280 000 
PERly - CERTQUX 1>7 3S9 726 2.7t. 000 
PLAN - LFS-QU.ftTES 494 292 786 214 000 
PREG!lJV - (HA.MBESv 3\6 339 69 \ l OS 000 
PRËStNGE 618 n6 914 86 000 
PUPLIN GE 41 1 416 8?6 '" 0 00 
RtI'iSIN 017 ?6S 380 12 0 000 
SATIGNY t. i. S 316 761 719 000 
SORAL 634 2 16 900 100 000 
THONEX ~67 3·0 707 293 000 
TROIN I;X S49 '"9 837 16' 000 
VI\NOOF.UVPES 4513 306 764 236 000 
VERfJIER ? 71 349 6'0 18 0 000 
VERSl!X 30B " n 648 3S2 000 
VF.YRIE R 4S7 116 771 227 000 

TI)TAL "2 '2\ 677 323 onn 



1) 
Langue maternel l e 
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• Genève se distingue du reste de la Suisse par une proportion très élevée de 
personnes de langue maternelle non-nationale, donc autre que le français , 
l ' italien, l'allemand ou le romanche. En effet, 16,4 % des habitants du canton 
ont déclaré une autre langue maternelle, contre 6,0 % dans l'ensemble de la 
Suisse et 8 , 8 % dans le canton de Vaud , qui vient derrière Genève au classement 
des langues étrangères . 

Un peu moins des deux tiers (64,7 %) des habitants du canton se sont déclarés 
de langue française, le Jura étant le plus francophone des cantons (85,9 %). 

Répartition des langues maternelles en 1980 

Suisse 

français 18,4 

allemand 65 , 0 

italien 9,8 

romanche 0,8 

autres 6 , 0 

100 , 0 % 

Genève 

64,7 

9,5 

9,4 

0 ,1 

16,4 

100,0 % 

• Par communes , il existe bien sûr u n certain rapport entre proportion d ' étran­

gers (tableau 5) et proportion de personnes dont la langue maternelle n ' est 
pas l 'une des quatre langues nationales (tableau 7). 

Proportion d ' étrançzers Proportion de !l langue maternelle étrangère Il 

Grand - Saconnex 39,2 % Grand-Saconnex 22 , 9 % 

Meyrin 38 , 2 % Cologny 19,7 % 

Vernier 38 , 0 % Versoix 19,5 % 

Genève 35,7 % Genève 19,1 % 

Versoix 35,2 % Pregny-Chambésy 19,1 % 

D'une façon générale, la proportion de personnes de langue étrangère ne repré­
sente environ que la moitié de la proportion d'étrangers. A cela trois raisons 

les 18 000 Français de Genève parlent une des langues national es ; 

il en va de même pour les 32 000 italiens; 

une partie des immigrés de la seconde génération (enfants d'immigré s) 
ont souvent le français comme langue maternelle . 

On constate que les communes de la rive droite du lac (Versoix, Pregny-Chambésy, 
Bellevue) a i nsi que les communes résident i e lles de la rive gauche (Cologny, 
Vandoeuvres, Collonge-Bel l erive) ont parmi leur population une propor tion par­
ticu l ièrement forte de personnes de langue maternelle autre que les quatres 
langues majoritaires (français , allemand, italien , espagnol) , notamment de 
langue anglai se. Il y a donc dans ces communes une concentration particulière 
de population liée aux activités internationales de Genève . 

1) Langue maternelle 
mieux. 

langue dans laquelle on pense et que l ' on possède le 
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La Ville de Genève , ainsi que les grandes communes suburbaines (Vernier, 
Lancy, Meyrin , Onex , Carouge), se caractérisent par une proportion importante 
d'habitants de langue italienne ou espagnole. 

Carouge confirme une tradition: c ' est dans cette commune que la proportion 
de personnes de langue italienne est la plus élevée. 

CARTE 3 PROPORTION DE PERSONNES DE LANGUE FRANCAISE EN 1980 (pour cent habitants) 

CJ B5 e t plus 

E:El BO • B5 - 7 5 à BO , - 70 • 75 , - moins de 70 , AIN 

HAUTE-SAVOIE 



R~P80 TABLEAU 6 

POPULATION SELON LA L~NGUE MATERNELLE~ PAR COMMUNE (chiffres absolus) 

lANGUES NATIONALES AUTRES LANG UES 

lANGUES TOTAL 
FRANCAIS ALLEMANO ITALIEN ROMANCHE TOTAL ANGLAIS ESPAGNOL HOLlANO . SCANDIN . AUTRES TOTAL GENERAL 

AIRE - LA - vILLE 'In 40 1 , l75 15 1 5 406 
ANlERE5 057 100 46 113 71 13 13 10 54 195 
AVUllY 452 1 55 70 677 10 43 19 7 19 795 
AVUSY 401 61 6 469 11 5 1 9 7 504 
B~RDONNEX 243 104 79 427 17 30 2 5 64 SS3 
BELLEVUE 656 117 31 804 111 16 3 8 4C 992 
BERNEX 6 274 806 356 6 7 442 163 184 41 24 '01 8 055 
CAROUGE 8 671 92" 809 1 5 11 413 130 059 1 , 21 45C 13 100 
CAQTrGtJY 401 51 20 1 473 9 5 4 4 1 2 507 
CELlGNY 178 50 23 1 45 2 34 7 6 4 3 506 
CHANCY 43" 55 15 508 11 4 4 4 10 541 
C HI;.NE - F1 lUG(R 1 eS 6 281 960 419 1 3 7 683 597 170 56 78 384 9 ce e 
CHENE - ROURG 3 763 410 499 6 4 678 67 356 7 8 189 5 305 
CHOUln 566 56 10 641 30 13 1 1 11 698 
COLLEX - BOS5Y 414 31 33 479 11 9 1 13 514 
(OLLONGE-BELLERIVE '3 126 q, 118 10 3 841 31 8 85 43 34 110 4 531 
(OLOGNY 1 991 366 1 11 5 1 464 149 111 18 43 176 3 092 
CO"'lfIGNON 1 41' 1'9 '0 676 54 33 19 14 61 857 
CJRSIER 957 149 47 1 1 55 59 11 9 6 51 301 ,.. 
Ol\RDAGNY 510 56 50 616 15 18 5 1 13 678 oP> 

GENEVE 04 956 14 709 16 6'i2 155 126 'i72 4 447 13 644 436 514 10 e92 156 SOS 
GENTHOD 797 113 64 1 985 84 14 16 11 44 1 1 75 
GRANO - SACONNEX 3 795 687 400 2 884 417 307 64 65 586 6 333 
GY 1 60 19 5 184 9 1 1 1 1 106 
HI?~"'A"'lCE 46' 44 1 9 530 31 17 4 1 11 594 
JUSSY 732 58 31 1 813 19 1 7 3 6 1 5 ~ 9 3 
LACO'JNEX '16 >9 4 349 13 , 7 1 6 3~4 

LA~JCY 1(-, ')32 1 088 , 209 14 20 .1\43 334 41 0 81 40 808 23 527 
MEiNlER 147 10 7 46 1 1 301 19 15 11 9 13 1 39C 
f".E YR 1 N 11 511 981 960 15 15 477 681 473 81 184 911 18 808 
ONEX " 941 401 1 596 16 14 956 n8 115 43 25 489 16 956 
PERLV-CERT)UX 1 619 1 "' 116 1 ? 019 50 101 11 6 44 2 131 
PLAN -L ES - OUATES '( 753 361 119 1 , 345 73 70 14 9 17< 3 647 
PREGNY -( HAIMIBESV 'l8 ??6 104 569 ", 70 16 1 5 ge 939 
PQESINGE 321 17 5 405 5 8 1 4 4 418 
PUPLINGE 397 16" 4" 614 49 19 10 8 31 732 
RUSSIN 194 27 17 338 5 343 
SAlIGNY 110 ", 111 1 505 40 73 10 10 70 708 
SlRAL 300 11 8 400 11 11 1 4 1 43C 
THOr/EX 6 36l 902 777 11 " 003 333 396 34 35 44e 9 241 
TROPIlr:'X 871 1 " 33 1 1 013 40 18 14 9 47 1 161 
VANODEUVRES 154 147 76 1 477 11 3 40 10 11 49 1 711 
VERNIER 16 722 1 660 3 359 11 12 761 6,9 1 968 7J 81 439 27 961 
VEI;!$OrX 4 700 797 519 5 6 021 595 160 71 50 485 7 483 
V':YRIER 4 198 691 110 , 5 1 26 416 118 71 53 158 5 942 

TOTAL ?25 ~6? 33 oo~ 32 636 411 191 919 10 864 24 630 ,99 446 18 77 2 349 040 



RFP!30 TABLEAU 7 

POPULATION SELON lA lAN~UE M~T~QNEllE , PAR COMMUNE (répartition) 

LANGUES NATIONALES AUTRES LANGUES 

L,6NGUES TOTAL 
FRANCAIS ALLJ:MA~D ITALIEN POfflANCHE TOTAL ANGL,6IS ESPAGNOL HOLLAND . SCAND I N. AUTRES TOTAL GENERAL 

AIRE - lA - VIllE 7~~ 99 37 924 62 2 12 76 000 
A.'>II E RES 739 84 36 859 56 18 1 8 8 42 141 000 
o\VULlY 809 86 '" 934 11 24 11 4 16 66 000 
AVUSY 796 121 12 2 931 '4 10 4 18 14 ~9 cao 
flARDONNEX '0 0 67 " 919 11 24 1 3 41 81 COD 
FltllEVUJ: '61 118 31 8 1 0 112 26 3 ~ 4 0 19 0 COO 
BERNFX 779 1 00 44 924 20 23 5 3 25 76 000 
CAROUGE 662 71 138 1 872 1 0 81 1 2 34 128 000 
CARTIGNY 791 101 '" 2 933 18 10 8 8 24 67 000 
CELIGNY 747 09 45 2 803 67 14 1 2 8 ~ 107 ooc 
CHANCY B08 101 28 937 22 7 7 7 1é 63 CCC 
CHENE-ROUGERIES 693 106 47 847 66 30 6 9 42 153 ccc 
CHFNE-'!OUR<î, 709 77 94 M2 13 67 1 2 3~ 118 000 
CHOUlEX 811 80 29 920 43 19 1 1 16 80 000 
COLLEX - ijOSSY 79 0 61 63 914 40 17 4 25 86 000 
COllO~~~-BEllERIV~ 690 107 48 7 848 '0 19 9 8 46 1 52 000 
()L)GNY 644 118 '" 2 803 81 36 9 14 57 1 Ç] cao 
(ON~IGNON 768 06 38 903 29 18 10 8 33 97 cac 
CORSIER 73' 114 36 2 887 " 17 7 5 39 113 cac ,.. 
DO\RD,6GNY 75' A3 74 909 22 41 7 1 " 91 000 ln 

GENEVE 607 94 106 809 28 87 3 3 7C 191 000 
GS:NTHOO 6" 1 0 5 \4 838 71 20 14 19 37 1 62 000 
GRAND-SACONNEX 599 1 08 63 771 6' 48 10 1 0 93 229 000 
GY 777 02 24 893 44 5 5 53 1C7 ccc 
HERM.tI,NCE 786 74 32 892 52 29 7 2 " 1 08 COO 
JUSSY '2 0 6> 1\ 2 922 32 19 3 7 17 78 coe 
LII,CONNEX ~?3 76 10 909 34 13 1 8 5 16 91 cac 
lAfol"(Y 7iB 89 04 886 14 60 3 2 34 114 000 
ME 1 N 1 s: R ~?5 77 33 937 21 11 9 6 17 63 000 
MEYPPl 613 105 104 823 36 '8 4 10 48 177 000 
)'1 E X '04 83 04 882 1 3 72 3 1 29 11 8 COC 
PERLY - CERTOUX 725 82 97 905 22 " ; 3 2C 95 000 
PLAN - L~S - OU ATE S '" 99 63 917 20 1 9 7 2 35 83 coe 
PREGNY-CHA~BESY oB 117 54 , o 9 88 36 8 8 51 191 COD 
PRESINGE 869 63 1 2 946 12 10 5 9 9 54 000 
PIjPLINGE 80' 9' 28 032 28 11 6 5 18 68 cac 
RUS'iIN 357 70 50 Oa5 1S , 5 COD 
SAlIGNY 708 1 00 71 881 23 43 6 6 41 119 cac 
SORA L "" 2' 19 930 28 28 2 9 2 70 cac 
TH()Ntx bRO 0, 70 866 36 43 4 4 4 8 134 000 

TR OINEX '5 0 1 n? 28 831 34 " 1 2 8 40 119 000 

V~NDOEUVRES 674 144 44 863 66 13 12 7 29 13' 000 
VERNI ER 50' 95 17 0 814 23 106 3 3 51 186 000 

VERS)!X ~?~ 107 6· 80S 80 35 10 7 65 195 cao 
VEYRIER 706 116 39 863 70 20 12 9 27 137 000 

TOTAL 647 9; 94 '36 31 71 4 4 54 164 OOe 
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Religion 

. Par rapport à l'ensemble de la Suisse , Genève se caractérise en 1980 par: 

Une proportion plus forte de catholiques : ceux-ci sont majoritaires à 
Genève (51 %), ce qui n'est pas le cas dans l'ensemble du pays (48 %). 

Une proportion plus faible de protestants : 31 % à Genève, la moyenne 
suisse étant de 44 %. 

Une forte représentation des "sans religion " : Il % du total de la popu­
lation à Genève, contre 4 % dans l'ensemble de la Suisse, 

Cantons protestants1 ) Cantons catholig,ues1 ) 

Berne 77 % Valais 93 % 
Appenzell RE 64 % Obwald 92 % 
Schaffhouse 61 % Appenzell RI 91 % 
Vaud 56 % Uri 91 % 

Zurich 55 % Schwyz 87 % 

Moyenne suisse 44 % Moyenne suisse 51 % 

Genève 31 % Genève 48 % 

1) En % de la population totale . 

• Par commune 1 il existe Il depuis touj ours" à Genève , des "bastions" catholiques 
ou protestants . En 1980, après des décennies de brassage de population - immi­
gration étrangère à dominance catholique, échanges entre communes - les contras ­
tes se sont estompés. Toutefois, surtout à la campagne, il existe encore des 
communes à forte dominance protestante ou catholique : 

Communes protestantes l ) Conununes catholiques1 ) 

Cartigny 63 % (69) Soral 68 % (80 ) 
Céligny 57 % (69) Aire-la-Ville 63 % (75) 
Russin 57 % (64) Laconnex 63 % (82) 
Gy 55 % (52) Bardonnex 61 % (78) 
Jussy 53 % (66) Perly-Certoux 58 % (73) 

Moyenne canton 31 % (46) Moyenne canton 51 % (48) 

Genève 28 % (46) Genève 51 % (46) 

1) En % de la population totale. Entre parenthèses, chiffres de 1960. 

A noter la proportion élevée de catholiques en ville de Genève et dans les gran­
des communes suburbaines (Onex , Lancy , Vernier , Carouge) , à la suite de l'abso rp­
tion d'une forte immigration dans les années 1960/1980 . 
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CARTE 4 PROPORTION DE PROTESTANTS EN 1980 (pour cent habitants) 

D moins de JO , 

lI2J JO à 40 , 

mm 40 à 50 \ - 50 à 60 • - 60 et plus AIN 

HAUTE-SAVOIE 

CARTE 5 PROpORTION DE CATHOLIQUES EN 1980 (pour cent habitants) 

~êmes catégories que carte 4 

AIN 

HAUTE-SAVOIE 



IHPBO TABLEAU 8 

POPUL-'fION SELON L4. RELIGION , PAR COJ1MUNE (chiffres absolus) 

CUH . CATH. -'UTRES AUTRES SANS SANS 
PROTEST-'NTS RO'HINS CHRE T JENS CHRETIENS ISRAELITES MUSUl'HNS RELIGIONS RELIGIJN INDICATION TOT Al 

AIRE - lA - vIllE 106 254 2 42 2 4C6 
ANIERES 479 "2 2 12 92 26 4 1 38 30 2Ç5 
AVUllY 80 7 659 6 20 8 4 7 267 1 7 795 
4.VUSY 1 5 ~ 2B 4 59 5 504 
BARDONNEX 159 94O 20 11 7 8 186 21 551 
BELLEvUE 47.7 374 1 1 5 15 8 2 1 33 1 7 992 
BERt-.JEX 2 809 1 892 1 5 133 45 23 23 985 130 8 C55 
(AR-OUGE 3 174 7 569 35 175 27 87 1 3 664 356 13 1CO 
CARTIGNY 31B 12' 9 7 42 6 5 07 
CELIGNY 2~~ 143 3 1 67 2 506 
(HAN(Y n2 133 9 2 1 112 13 542 
CHENE - 130UGERIES 3 673 3 659 l a 181 245 92 26 037 145 9 068 
CHENE - BOURG 1 557 2 914 " 66 40 34 13 617 47 5 305 
CH)UlEX 254 1" 9 5 2 8 64 7 t'8 
(alLEX - BOSSY 202 258 4 4 1 2 48 , '24 
COll O~GE - BFllfRIVf no 2 083 8 75 67 50 14 418 86 4 531 
COL OGN Y 239 256 9 61 110 64 27 278 48 3 092 
CON FIGNON 670 874 1 20 1 8 19 207 55 1 857 
CORSIFR 479 633 1 14 7 1 8 119 29 302 ,.., 
D4.RD4.GNY 129 294 6 4 2 2 39 2 678 Q) 

GENEVE " 315 79 72 0 200 1 242 2 662 2 555 885 18 902 3 925 156 505 
GENTHOD 551 435 4 22 9 19 1 1 C 7 25 1 175 
GRAND-<).o\CONr~EX 2 119 2 1379 14 111 59 187 78 743 141 6 333 
GY 111 64 1 27 1 206 
HER~IArHE 162 325 5 5 5 80 12 594 
JUSSY 4" 118 3 13 4 1 43 14 891 
LAC)NNEX 1 00 243 5 4 2 27 3 384 
LANCY 6 R 29 13 151 79 491 96 134 52 2 1 82 313 23 527 
MEINIER 468 735 1 18 3 1 1 27 17 1 390 
folEYR 1 fil ') 678 9 823 57 383 87 215 75 2 101 189 18 a08 
ONEX 5 00 1 9 598 35 321 62 145 54 1 601 137 16 956 
PERlY - CEI?TOUX 617 1 290 1 40 7 11 2 248 16 2 232 
PLAN - lES - OUATES 139 2 0 30 1 0 48 24 " 4 117 58 3 647 
PREGNY - (HAMBESY 831 '65 1 48 16 1 8 23 198 38 ÇJ9 
PR ESINGE 167 707 3 1 38 11 428 
PUPLINGE '" 804 4 20 14 10 2 251 36 712 
RUSSIN 195 96 2 42 8 341 
S4.TIGNY "8 804 2 12 137 34 708 
SORAl 93 294 1 39 3 430 
THONE x 2 913 4 821 7 1 II 108 70 47 987 1 55 9 241 
TROINE'( ' 0 8 475 6 9 9 2 3 '" 35 1 161 
VANDOEUVRES 812 60s 21 17 3 132 41 1 ", 
VFRNIER 7 919 1 5 246 50 555 1 58 421 161 3 106 346 27 962 
VERSOIX 2 734 3 297 7 15 0 55 183 52 932 73 7 483 
VEYR!E"P 2 ? R 1 2 70 4 11 68 " 36 20 704 75 5 942 

TOHL 106 664 178 208 '07 6 557 4 15 0 4 458 636 39 709 6 951 349 040 



RFP80 TABLEAU 9 

POPULATION SELON LoG RELIGION , .'" CO,","'UNE (répartition) 

(.o\ TH. (.o\TH . AUTRES AUTRES SANS SANS 
PROTESTANTS RO"'AINS CHRETIENS CHRETIENS ISRHLlTES "'IUSULMANS RELIGIONS RELIGION 1 NO ICAT 1 eN TOTAL 

AIRE - LA -VILL E 261 626 5 103 5 000 
."'HERES 370 395 2 9 71 20 3 107 23 000 
A VULL y 45 0 367 3 11 4 2 4 149 9 000 
AV U$Y 313 "2 , 

1 " 
la 000 

BAROONNEX 231 605 1 13 7 5 5 120 14 OCO 
BELLEVUE 430 377 1 15 15 8 2 134 17 000 
BERNEX "9 483 2 " 6 3 3 1 22 16 000 
Co.ROUGE 247 578 3 13 2 7 1 1 27 27 000 
CARTIGNY 627 247 18 14 83 12 000 
CELIGNY 56" 2 '3 2 6 2 2 132 4 000 
(""AN(Y 502 245 " 4 2 207 24 000 
(HENE-B)UGERIES 4 0 5 404 20 27 l a 3 114 16 CCO 
CHENE-BOURG 7.93 549 ~ 1 2 8 6 2 116 9 OCO 
(HOULEX 364 '00 13 7 3 11 92 l a 000 
COLLEX - BOSS Y 385 492 8 8 2 4 92 la 000 
COLLONGE - BELLERIVE B2 460 2 17 15 11 3 92 1 9 cao 
COLOG NY 40 1 406 3 20 36 21 9 90 16 000 
CON cIGNON 361 471 1 11 2 4 la 111 3C cao 
()RSIER 368 486 2 11 5 14 91 22 cao '"' OAROAGNY 485 434 9 6 3 3 58 3 000 "' GE~EVE ~R1 509 2 " " 16 6 1 21 25 OCO 
GEt.,ITHI')O 471 370 3 19 , 16 1 91 21 000 
GRA.NO - So.cONNEX :ns 455 2 1 B 9 30 12 117 23 000 
GY 549 311 5 1 31 5 000 
HERr4ANCE ~ 73 547 , 8 8 135 20 oeo 
JUSSY 534 378 3 15 4 1 48 16 CGO 
LA.( ONNE X ~~n 6B 13 10 5 70 8 000 
LAt.,I(y 290 567 , 21 4 6 2 93 13 OCO 
MEINIER 3" 529 1 13 2 91 27 000 
MEYRIN 302 522 3 20 5 11 4 112 21 00 0 
Ot.,lEX 2QS 566 2 19 4 9 3 95 8 000 
PERLY-( ER T lUX , '6 5'B 18 3 5 1 111 7 CCO 
PLAN - LES - OUATES 312 557 3 n 7 5 1 87 16 ccc 
PREf,"JY - (HAMBESY 4'0 39') 1 2' 8 9 1 2 1 02 20 OCO 
PRES INGE '90 4'4 2 7 2 89 26 OCO 
PUPLINGF Hl 464 2 12 , 6 1 45 21 000 
RUSStN 56' 280 6 122 23 000 
SAliGNY 4'0 4'1 , 80 20 000 
S)I~AL 7.16 684 2 91 7 OCO 
TH ONEX '" ')2.? 1 4 11 8 5 1 07 17 000 
TQ OPJEx 43' 40 9 , 8 2 3 98 30 000 
VA.NOOEUVRES 475 3!jQ 1 2 22 2 77 24 000 
VERNIER 2.'\3 545 2 20 6 15 6 111 1 2 000 

VERS OIX 365 441 1 20 7 24 7 125 la 000 
VORIER 384 455 2 1 1 7 6 3 118 13 OCC 

TOTAL 306 511 2 19 12 13 5 114 20 000 
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Groupe d'âges 

• En 1980 , la structure par âges de la population genevoise se caractérise par 

la faible proportion du groupe des jeunes (0-19 ans), qui repré­
sentent 23,5% du total de la population (moyenne suisse: 27 ,2 %); 

la part importante des personnes en âge d'activité (20-64 ans), 
qui atteint 63 , 2 % du total , soit nettement plus que la moyenne 
suisse (58,9 %) ; 

une proportion de personnes âgées (65 ans et plus) qui se situe 
tout près de la moyenne nationale (Genève 13,3 %, Suisse 13,9 %) . 

• Au classement des cantons, Genève vient en tête en ce qui concerne l'impor­
tance du groupe (20-64 ans) et , au contraire , en avant-dernière position 
pour le groupe (0-19 ans). 

Part relative de chaque groupe d'âges (% du total) 

0 - 19 ans 20-64 ans 65 ans et plus 

Obwald 33,7 % Genève 63 ,2 % Bâle-Ville 19,6 % 
Uri 33 , 6 % Zurich 62 ,1 % Appenzell RE 18,7 % 
Appenzell RI 32,8 % Bâle-Ville 62 ,0 % Appenzell RI 16,7 % 

moyenne 27 , 2 % moyenne 58 , 9 % moyenne 13,9 % 

Zurich 24 , 2 % Appenzell RE 53 , 6 % Nidwald 10,9 % 
Genève 23 , 5 % Obwald 52 , 6 % Bâle-Campagne 1 0 ,4 % 
Bâle- Ville 18,4 % Appenzell RI 50 , 5 Zoug 1 0 , 3 % 

On peut résumer ces disparités cantonales de la façon suivante 

0-19 ans: en forte proportion dans les cantons ruraux, catholiques 
(influence de la natalité) ; en faible proportion dans les 
cantons urbains. 

20- 64 ans en forte proportion dans les cantons d'immigration 
(urbains); en faible proportion dans les cantons d'émi ­
gration. 

65 ans et plus : en forte proportion dans les centres urbains anciens 
(donc à Bâle-Ville) ou dans les cantons d'émigration 
("les jeunes s'en vont l les vieux restent"); en faible 
proportion dans les cantons d'immigration. Dans ce cas, 
pour Genève, les effets "centre urbain" et "pôle d ' immi­
gration " se compensent, et la proportion de (65 ans et 
plus) reste dans la moyenne . 

• Par communes, les considérations précédentes permettent d ' expliquer les con-
trastes enregistrés à Genève en 1980 : 

Ville de Genève : territoire des actifs célibataires (immigrés, jeunes 
"décohabitant " d ' avec leur fammile) et des personnes âgées , la ville 
compte peu d'enfants (17 , 6 % du total) , une très forte part d'adultes 
en âge d'activité (65,2 %) , une forte part de personnes âgées (17,2 % 
du total). 
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CARTE 6 PROPORTION DE JEUNES EN 1980 (personnes de 0 à 19 ans pour cent habitants) 

D moins de 20 

H',',"" d 20 • 25 , 
[]]] 25 • 30 , - 30 à 35 , - 35 et plus AIN 

HAUTE-SAVOIE 

CARTE 7 PROPORTION DE PERSONNES AGEES EN 1980 (personnes de 65 ans et plus pour cent habitants) 

0 moins de 7 , 5 , 

EJJl 7 , 5 à la , 
~:~:::::::J 10 • 12 , 5 , 
1IIIIIIII 12,5 • 15 , - 15 , et plus 

AIN 

HAUTE - SAVOIE 
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Communes suburbaines: les communes de l'agglomération ont en général 
une population de structure jeune; plus le développement démographique 
de ces communes est récent, plus la part de personnes âgées y est fai­
ble : entre 4 % et 5 % seulement de personnes âgées à Avully, Perly­
Certoux et puplinge, 3 des communes ayant connu la croissance la plus 
forte en 1960/80. Par contre, entre 13 % et 15 % à Carouge, Chêne-Bourg 
ou Chêne-Bougeries, dont le développement est plus ancien. La propor­
tion de jeunes (0-19 ans) monte jusqu'à 32 % à Perly-Certoux, 33 % à 
Puplinge et même 39 % à Avully, soit le double de la proportion enregis­
trée en Ville de Genève. 

Communes rurales : En général, structure assez équilibrée, se rappro­
chant de la structure suisse moyenne (27 % de jeunes, 59 % de 20-64 ans, 
14 % de personnes âgées). Mais la présence d'un internat de jeunes 
(Jussy) ou d'une pension pour personnes âgées (Choulex, Hermance, 
Pregny-Chambésy) peut altérer fortement cet équilibre des groupes 
d'âges. 



R""P80 TABLEAU 10 

POPULATION SELON LE GROUPE D' AGES, PAR CO~~UNE 

dUffres absolus répartition 

0 - 19 20 - 64 65 ET + TOTA L 0 -19 20-64 65 ET + TOTAL 

AIRE - lA-VIllE 130 242 34 4C~ 320 ,9~ 84 DOC 
ANlERES 384 76C '" 295 297 587 117 000 
AVULLY 702 992 101 795 391 553 56 000 
AVUSY 147 305 52 504 292 605 103 000 
BAROONN"E;x 453 964 136 553 292 621 88 COD 
BELLEVUE 309 601 8C 992 111 608 81 CCG 
BERNE X 2 399 4 791 8<5 8 C55 298 595 1 C 7 COD 
CAROUGE 2 695 8 621 784 1 3 1 C ( 206 658 116 COD 
CARTIGNY 125 1" t3 507 247 629 124 000 
CELIGNY 140 297 69 506 277 587 136 000 
C!.iANCY 16 0 119 61 542 295 589 116 000 
CHENE - ROUGERIES 2 404 5 138 326 9 068 265 589 146 000 
CHENE - BOURG 18 0 3 368 757 5 3C5 222 615 141 COC 
CH )ULEX 168 409 121 698 241 586 171 cao 
COlLEx - '30SSY 1 13 325 66 524 254 62C 126 COO 
COLLONGE - BELLERIVE 311 2 655 541 4 531 294 586 120 000 
COL OGNY 787 838 467 3 092 255 594 ", 000 
CONFIGNON 537 114 206 1 857 289 60C 111 1 000 
CORSIER 421 78 :3 96 1 302 325 601 74 COD 

N 
w 

OARoAGNY 189 401 88 678 279 591 130 COC 
GE NEVE 27577 102 074 26 854 156 50S 176 6\2 172 000 
GENTHOO 366 649 16C 1 175 311 552 136 COD 
GRAND - SACONNEX 601 4 121 609 6 333 253 651 96 DOC 
GY 6< 119 23 206 111 578 112 000 
HERMANCE 115 355 104 594 227 598 175 COC 
JUSSY 121 478 94 891 359 535 105 COC 
LA()NNE'X 119 218 47 184 310 568 122 000 
LANCY 6 530 1 4 81 3 2 1.!! 4 23 527 278 61C 93 COC 
MEINI~R 405 868 117 1 3n 291 624 84 COD 
MEYRIN 5 909 11 930 969 18 808 114 614 52 1 000 
ONE X 5 170 10 394 192 16 956 105 613 82 COD 
PERLY - CERTOUX 721 1 412 97 2 232 124 611 41 COD 
Pl AN - l!: <;-OUA TE S 1 054 2 1 5 e 415 3 64"1 289 592 "' CCC 
PREGNY-CHAMBESY 486 1 "' 134 1 S3S 2" 577 172 DOC 
PHS INGE 119 243 66 428 278 56~ 154 DOC 
PUPLI"lGE 571 071 '0 732 BD 618 52 000 
RUSSIN 108 191 44 143 11 5 557 128 000 
SATIGNY 463 067 178 708 271 625 104 000 
SOR AL 

1 " 
216 16 430 167 549 84 GOO 

TH )NE X 2 324 5 746 171 9 241 2" 622 127 COD 
TROINEX 320 6" 142 1 161 276 602 1 22 000 
VANDOEUVR~S 480 96~ 265 1 ", 281 565 1 55 000 
VERNIER 8 117 1 7 24 1 2 604 27 962 290 617 93 000 
VERSOIX 2 191 4 629 663 7 483 291 619 89 000 
VEYRIER 1 811 3 471 658 5 942 lOS 584 111 000 

TOTAL 81 924 220 712 46 40 4 349 C4 0 235 632 131 COD 



- 24 -

Population active et taux d ' activité l ) , selon le sexe 

Le taux d'activité d ' une population est principalement déterminé par les fac­
teurs suivants : 

Sa structure par âges: plus la proportion de personnes en âge d'activi­
té - en gros, 20 à 64 ans - est élevée, plus la proportion d'actifs a 
de chance d ' être élevée; 

la participation des femmes à la vie active; cette participation est 
influencée à la fois par le marché du travail (possibilités d'emploi, 
en particulier à temps partiel) , et par les structures familiales (âge 
au mariage , célibat, calendrier des naissances) ; 

enfin, notons que les recensements de la population tendent à sous-esti­
mer certaines formes de travail non salarié, en particulier dans l'agri­
culture et l ' artisanat (membres coopérants d'une exploitation familiale) . 

• Mesuré dans l'ensemble de la Suisse , l e taux d'activité est légèrement infé­
rieur à 50 % : on compte à peu près un actif pour deux habitants. Par cantons, 
le taux varie entre 43,2 % (Tessin) et 52,0 % (Zurich) 

taux d l activité les plus élevés taux d'activité les plus bas : 

Zurich 52 , 0 % Tessin 43 , 2 % 

Genève 51 , 6 % Uri 43,9 % 

Bâle-Ville 50 , 3 % Valais 44,7 % 

Argovie 50,0 % Fribourg 44,8 % 

Glaris 49 , 9 % Obwald 45 , 3 % 

moyenne suisse 48,7 % 

On constate que le taux d 'activité dépasse 50 % dans les cantons les plus urba­
nisés alors que les valeurs les plus basses sont enregistrées dans des cantons 
catholiques (influence des structures démographiques , par le biais de la nata­
lité), encore relativement ruraux (pertes par émigration de population en âge 
d l activité) . 

• Le taux d ' activité de la population des communes genevoises varie dans des 
limites très larges , de 39 , 7 % à 56 , 0 % 

taux d ' activité les plus élevés 

Carouge 
Jussy 
Genève 
Chêne- Bourg 
Perly-Certoux 

1) Taux brut d 'activité 

56 , 0 % 

56 , 0 % 

54 , 1 % 

53 , 1 % 

51 , 7 % 

moyenne canton 

population active 
populat~on totale 

taux d'activité les plus bas : 

Anières 39,7 
Avully 40,3 
Vandoeuvres 41,0 
Soral 41,9 
Presinge 43 , 5 

51,6 % 

% 

% 

% 

% 

% 
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A part Jussy, qui figure en tête de classement pour des raisons particulières 
(les apprentis de l ' école d'horticulture sont recensés comme actifs), les trois 
communes ayant les taux d'activité les plus élevés sont des communes urbaines , 
dont les structures démographiques se caractérisent par une forte proportion 
de personnes en âge d ' activité1 ) et une faible proportion de ménages avec en­
fants 2J • Dans ces communes, la valeur élevée du taux d'activité résulte prin­
cipalement d'une plus forte activité des femmes . Ainsi, s ur l 000 personnes 
actives, 434 sont des femmes e n ville de Genève, et 281 seulement à Avully3). 

Inversément , dans les communes à faibl e taux d ' activité , la proportion de per­
sonnes en âge d ' activité (20- 64 ans) es t peu é levée , qu'il s ' agisse de commu­
nes " j e unes " - les moins de 20 ans y sont très nombreux (Avully, Soral) - o u 
de communes "vieilles" (Vandoeuvres , Presinge) dans l esquelles les personnes 
de plus de 64 ans sont en forte proportion. 

1) Tableau 10 
2) Tableau 19 
3) Tableau 11 

TAUX D' ACTIVITE EN 1980 (populatio n active %) 
(popu l atIon totale ) 

c=J moins d e 4 5 'j, 

1:::::: :::: :::1 4 5 à 4 7 , 5 \ 

~~~~] 47 , 5 à 50 , 

II1II 50' 52 , 5 

II1II 52 , 5 \ et plus AIN 

HAUTE-S AVOIE 



RFP80 TA8LEAU 11 

POPUL~TION SELON LE S F.X E ET L' AC TIVITE , PA' COMMUNE 

HOMMES ~EMMES ENSE~BLE FEM~ES 

POUR 
TAUX D' TAUX D' TAUX D' 1000 

ACTI~S INACTI FS ACTIVITE AC TIVES INACTIVES ACTIVITE ACTI~S INACTIFS ACTIVITE ACTIFS 

AIRE - LA.-VILLE 122 76 616 77 131 370 199 207 49C ln 
ANIERES 336 l27 507 178 454 282 514 781 307 l46 
AVULLY 520 '"9 566 201 673 212 72l 072 4QJ 281 
AVUC;Y 157 101 609 77 169 Jl J 2J4 270 '6' J29 
BARDONNEX 505 277 646 284 487 168 719 764 508 J60 
8ELLFVUE 116 179 61S 176 321 J5' 492 500 ' 96 158 
flERNEX 7 144 5J9 60' 1 152 2 820 J24 3 696 , J59 459 J66 
CAROUG~ 4 lJO 966 688 '3 009 3 795 "2 7 '339 5 761 56C 41C 
CARTIG~JY 168 8' 667 90 165 J5J 258 249 5C9 349 
CEL IGNY , 57 96 62' 87 166 J" 2" 262 '82 J57 
C'"IA.NCY '" 1 0 6 S97 1 05 174 l76 262 280 481 401 
CHErlE - !)OuGERtES ? 46'1 65B 598 734 1 20B 151 , ?O2 4 866 461 41l 
CHENE - aOU RG 1 650 84O 66l 169 646 415 2 1319 2 '86 511 415 
CH)ULEX 209 10 9 657 125 255 l29 l34 l64 479 l74 
COLLE X- BOSSY '77 9' 65l 75 178 296 252 272 '81 298 
COLlONGE-AFLLERIVE 2 95 918 580 681 617 296 9 76 2 5 S 5 'l6 l45 
COLOGNY '65 572 602 519 136 l" 1 84 708 '" 375 
CONFIGNON 555 358 60' 29l 651 l10 8'8 009 457 l46 
CORS If" 379 219 576 2 1 2 412 l29 591 711 '" l59 N 

DAQDAGNY 225 III 666 1 06 2 l4 l12 "!31 l47 Ha "!2C a-
Gt:NfVE 47 979 24 222 66' 36 727 47 627 435 El4 656 71 8 '9 '" 'l' 
GENTHOD l1 S 259 551 195 40l l26 51l 662 437 l80 
GRANO - S o\C ONNEX 900 055 641 l29 2 049 19l 3 22 9 1 104 510 412 

GY 69 l4 670 l7 66 l59 106 100 515 l'9 
HERMAI\ICE 1 7 3 113 605 121 1 87 Hl 2<4 lOO '95 412 
JUSSY "5 147 695 '.5 2'. 4Cl 500 Hl 56C 330 
LACQNNFX 119 13 620 61 131 l18 180 204 469 ll9 
l.oNcY 7 31 '1 4 0" 642 , 47l 7 655 l69 11 79 1 11 716 501 l79 
MEINIER 420 267 611 7..77 426 394 697 69l SOl 197 
MEYRIN 6 051 , 243 651 3 609 5 905 379 9 660 9 148 5" 37' 
ON E X 5 "9 2 8M 6" '3 290 5 563 372 8 509 8 447 502 l87 
PERlY - CER T )UX 725 4 06 641 '28 673 l89 15l 1 0 79 517 371 
PlAN - U:S-OUATES 158 671 633 5 l6 282 295 69' 9B '6' l16 
PREG~JY - CHAMBESY 541 l B4 585 l77 687 l22 F!68 071 44 !! l77 
PPESINGE 11. 84 584 68 158 l01 186 2'2 415 l66 
PUPLINGE 5 ?9 l25 6 19 l47 5 1 1 195 876 856 506 396 

RussIN 106 57 650 56 1 24 l11 162 181 472 346 
SA.TIGNY 555 104 646 268 581 l16 82l 885 482 326 
SQIHL 111 94 567 57 156 268 180 250 419 117 
THONEX 2 7 V\ 648 624 865 2 99 0 lB' , 60l 4 618 '9 B '05 
TR QP.jfX 370 209 619 167 415 287 51 7 624 '6; l11 
Vo\NoOEUVRES 437 '0' 5'6 ,6' 646 290 701 1 0 10 41 0 l77 

VERNIER ~ 7Q2 4 863 6" 5 l42 8 965 III 14 1 l4 11 828 505 118 
V\:RSOIX 2 19l 1 191 6 1 2 481 2 416 l80 3 674 1 809 491 40l 
VEYRHQ 715 '" 592 009 2 037 ll1 2 724 1 218 , S8 370 

lIH A L 1(16 ~86 5 B 472 646 73 O'il 110 631 198 179 937 169 103 516 '06 
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Population active - secteurs économiques 

. En 1980, trois actifs du canton sur quatre travaillent dans les services 

Répartition pour 100 actifs 1960 1970 1980 

Secteur primaire (agriculture) 3,1 1 , 6 1 , 3 

Secteur secondaire (industrie 1 artisanat, construction) 40 , 7 33,2 22 , 3 

Secteur tertiaire (services) 55 , 8 65 , 2 76 , 4 

100 % 100 % 100 % 

• Genève reste en 1980, et de très loin, le canton le plus tertiaire 

Cantons les plus .. . 

"tertiaires" II secondaires " "primaires Il 

Genève 76,4 % Glaris 55 , 0 % Appenzell RI 22 , 8 % 
Tessin 65 , 7 % Soleure 52 , 6 % Obwald 16 , 0 % 

Bâle-Ville 64 , 7 % Jura 50 , 5 % Fribourg 12 , 8 % 

Zurich 61 , 9 % Schaffhouse 50 , 1 % Lucerne 10 , 8 % 

Vaud 61,5 % Argovie 49,8 % Jura 10 , 7 % 

moyenne suisse : 

55,0 % 38 , 9 % 6 , 1 % 

Comme le secteur primaire n ' occupe qu ' une part relativement faible de la popu­
lation active , à Genève (1 , 3 %) et même sur le plan suisse (6 , 1 %), c ' est prin­
cipalement dans le rapport secteur secondaire/secteur tertiaire que s 'établis­
sent les contrastes . Le canton de Genève est à la fois le plus "tertiaire " et 
le moins "industriel" des vingt-six cantons. En effet , avec 22,3 % de population 
active travaillant dans le secteur secondaire , Genève vient en fin de classement , 
derrière Tessin , Vaud et Grisons (31 - 32 %) . 

• Par communes , la situation est - en résumé - la suivante en 1980 : 

Secteur primaire : Le seuil des 10 % de population active travaillant dans 
l ' agriculture est atteint dans Il des 45 communes du canton . Il y en avait en­
core 20 en 1970 et 30 en 1960 . 

Les valeurs les plus élevées sont enregistrées à Soral (18 % d ' actifs travail­
lant dans l'agriculture) , Gy et Satigny (19 %) . 

Secteur secondaire : Alors que les communes les plus "tertiaires" du canton 
sont toutes situées à l ' est du canton , en particulier le long des rives du 
lac , c ' est dans l es communes suburbaines de l ' ouest que l ' on enregistre les 
plus fortes proportions de population active "industrielle" : 32 % à Vernier, 
29 % à Carouge et Avully, 26 % à Lancy et Onex. Les plus faibles proportions 
- moins de 10 % - sont enregistrées à Cologny, Presinge et Jussy. 

Secteur tertiaire : Cologny, commune la plus "tertiaire" du canton, compte 92 % 
de population active travaillant dans les services. Dardagny, la moins "tertiai­
re" en compte 58 %. En tout, 9 communes dépassent le seuil des 80 %; 32 commu­
nes, le seuil des 70 %. 



- 29 -

CARTE 9 PROPORTION D'ACTIFS DANS LE SECTEUR PRIMAIRE (pour cent actifs) 

CJ moins de 1 • 
k"",.J 1 à 5 - 5 à 10 \ 

lIlIiIIIIIl 10 à 15 \ - 15 et plus AIN 

HAUTE-SAVOIE 

CARTE la PROPORTION D'ACTIFS DANS LE SECTEUR TERTIAIRE (pour cent actifs) 

0 50 à 60 \ 

!lIT] 60 à 70 \ - 70 à 80 \ 

11IIIIIIII Ba • 90 \ - 90 , et plus AIN 

HAUTE-SAVOIE 



RFP80 TA BLEAU 12 

POPUL~TION ACTIVE SELON LE SE XE ET LE SECTEUR ECONOMIQUE, PAR COMMUNE (chiffres absolus) 

HOMMES FEMMES TJTAL 

SECTEUR SECTEuR SECTEUR SECTEUR SECTEUR SECTEUR SECTEUR SECTEUR SECTEUR 
1 2 3 TOTAL 1 2 J TO T AL 1 2 J TOTAL 

AIRE - LA - VILLE 1 0 42 70 122 2 13 62 77 1 2 55 132 19' 
ANIERES 27 59 250 l36 5 11 162 178 32 70 412 514 
AVULLY 18 180 l22 520 3 29 171 203 21 209 493 723 
AVUSY 25 38 94 157 4 10 63 77 29 48 1 57 234 
BARDONNEX 61 15 0 294 505 17 34 2B 284 78 184 527 78> 
BELLEVUE 14 58 244 316 1 14 161 176 1 5 71 4C5 "2 
BERNEX 103 704 1 517 2 344 18 124 1 210 1 J52 1 21 828 2 747 3 696 
C A'ROUGE 40 616 2 674 4 BD 6 504 2 499 3 009 46 2 1 2 C 5 173 7 339 
CARTIGNY 21 41 106 168 3 10 77 90 24 51 183 258 
(ELIGNY 19 31 1 0 7 157 11 75 87 20 42 182 244 
CHANCY 15 46 96 157 9 96 105 1 5 55 192 262 
(IoiENE-B )UGER 1 ES J2 466 970 2 468 3 120 611 734 35 586 3 5 é 1 4 2C2 
CHENE-BOURG. 33 53l 084 1 650 109 059 169 34 642 2 143 2 8,ç 
CHOULf:X 24 38 147 209 12 113 125 24 SC 26C 334 
COlLEX - BOSSY 29 34 114 177 3 3 69 75 32 37 1 83 252 
COLLONGE - 8ELLER IVE 75 214 006 295 8 37 636 681 8J 251 642 976 
COL OGNY 13 79 773 %5 1 23 495 519 14 102 268 384 
CONFIGNON 36 156 363 555 7 44 242 293 43 200 605 848 
C )Rq E R 27 79 273 379 5 17 190 21 2 32 '6 463 SOl w 
DARDAGNY 47 62 116 225 9 20 77 106 56 82 103 Bl 0 
GENEVE 295 14 350 33 284 47 029 23 590 33 114 36 727 318 17 94C 66 3Çg 84 656 
GENTHOD 23 73 222 318 3 14 179 195 26 97 40 0 513 
GR AND-S ACONNE X 23 400 477 900 2 85 242 329 25 485 2 719 3 229 
GY 1 7 1 5 37 69 3 2 32 31 20 17 69 106 
HERMANCE 11 29 133 173 1 6 114 1 21 1 2 35 247 294 
JUSSY 50 39 246 335 12 1 0 143 165 62 " 38' SOC 
LA(or~NEx 18 29 72 119 5 5 51 61 23 34 123 180 
LANCV 74 363 4 881 7 31 B 9 708 3 756 4 473 83 071 8 637 11 791 
MfINtER " 9 0 272 420 4 27 246 277 62 117 518 697 
MEYRIN 81 878 4 OQ2 6 05 1 14 462 3 133 3 609 95 Z 34 C 7 225 9 66e 
JN E X 64 736 3 41 Q 5 21' 8 467 2 815 3 290 72 2 20 3 6 234 8 5C9 
PEUY-(ERTOUX 29 211 485 725 8 53 367 428 37 264 852 1 153 
PLAN-LES-QUATES l OB 294 756 158 10 77 449 536 118 371 2C5 1 694 
PREGNY-CHAMBESY 24 1 Dl 416 541 1 23 30 3 327 25 124 719 868 
PRES INGE 19 15 84 119 3 2 63 68 22 17 147 186 
PUPLINGE JO 91 408 529 11 26 310 347 41 117 718 876 
RUSSIN 18 35 53 106 6 5 45 56 24 4C YB 162 
S6.TIGNY 136 138 281 555 23 24 221 268 159 162 502 823 
SORAL 29 " 65 123 3 7 47 57 32 36 112 18C 
THONEX 61 666 0 11 2 738 8 184 675 865 69 85C 3 684 4 603 
TROINEX 58 77 235 HO 8 11 148 167 66 88 383 537 
VI\NQ OEUVRES 24 63 J50 431 4 1 5 245 26 4 28 78 595 701 
V'=RNI ER 86 3 543 163 8 '92 8 981 4 353 5 342 94 4 524 9 516 1 4 134 
VERS)IX 57 568 56B 2 193 9 138 1 3 J4 481 66 7 0 6 2 502 3 674 
VEYRI ER 30 404 ?81 715 10 105 894 009 40 5C5 2 175 2 724 

TOT AL :? 0 92 31 863 72 931 106 886 293 8 181 64 577 73 051 2 385 40 044 137 508 179 937 



RF PSO TABLEAU 13 

POPUl~TION ACTIVE SElO~ l~ SEXE ET lE SECTEUR ECONOMIQUE , PAR COMMUNE (réparti ticn) 

HOMMES FEMMES TOTAl 

SECTEI}R SECTEUR SEC TE UR SECTEUR SE(TEU~ SECTEUR SECTEUR SECTEUR SECTEUR 
1 2 3 TOTA.L 1 , 3 TOTAL 2 3 TOTAl 

AIRE - l6,-VIllE " 344 574 000 26 169 805 000 60 276 663 000 
o\NIERES 80 176 744 000 18 62 910 000 62 136 802 000 
AVULl v 3' 346 61. 1 000 1 5 143 8 4 2 000 29 28, 682 000 
AVUSY 1 S' 242 S •• 1 000 52 130 818 000 124 205 671 OOC 
BARDON~EX 121 297 512 000 60 1 20 820 000 99 23:! 668 cac 
AElLEVUE 44 184 77? 000 6 80 91> 000 30 14é 823 cao 
QFRNEX 44 300 656 000 13 9? '95 000 33 224 743 000 
CAROUGE 9 373 6" 000 2 167 831 000 6 289 705 000 
C4.RTIGNY 1 25 244 631 000 13 111 856 000 .3 '.8 709 000 
CEL IGNY 1 21 ,.7 682 000 11 126 86~ 000 82 172 746 000 
(IoiANCY 96 293 611 000 86 914 000 57 21 C 733 cao 
CIoiENE - I:WUGEa I ES " 189 7.8 000 2 6< 929 000 8 13, 8'2 cao 
CHF~E-ROURG 20 323 6S? oon 1 .3 .06 000 1 2 228 760 COG 
(HOULE X 115 "2 703 000 96 904 000 72 150 778 000 
COLLE X- BOSSY 164 1 92 644 000 40 40 Q?O 000 1 2 7 147 726 000 
COLLONGE - BELLERIVE 51 165 777 000 1 2 54 934 000 42 127 8 31 000 
COLOGNV 15 ., 8.4 000 2 44 .54 000 la 74 ·'6 cac 
CONFIGNON 65 281 654 1 000 24 150 826 000 51 236 713 cac 
(ORSIER 71 208 720 1 cao 24 80 896 000 S4 162 78 3 cao w 
DARDAG"JY 20. 276 516 W10 85 189 726 000 169 248 583 000 

,.. 
GENEVE 6 299 614 noo 1 98 902 000 4 212 784 000 
GFNTHOD 72 130 6 •• 000 15 72 .13 000 51 17 0 78 0 000 
GRAND - SACQNNEx 1 2 211 777 000 2 64 935 000 8 15C 842 000 
GY ?46 217 '36 000 81 54 865 000 18. 16C 651 GOa 
HERMANCE 64 168 76. cao 8 50 .42 000 41 119 84C 000 
JUSSy 14. 116 734 000 73 61 867 000 124 .8 778 000 
lA(QtWEX 151 244 605 000 12 82 836 000 128 189 683 000 
L6,NCY ln 3'3 667 000 2 158 840 000 7 260 733 000 
MEINJ ER 138 2 " 648 nOn " .' 888 000 89 1 68 743 ooc 
MEYPIN 13 "0 676 1 000 4 128 868 000 la 242 748 cao 
OND 12 133 655 000 2 14 2 856 000 8 259 733 cao 
PE RlY - CERTOUX 40 2.' 669 cao 19 124 857 000 32 22, 739 1 cao 
PLAN - lES - OUATES ·3 254 653 1 000 ,. 144 838 000 70 21> 711 1 000 
PREGNY - (HAMOESV 44 1 R7 769 000 3 70 927 000 29 143 828 1" ooc 
PRESINGE 1 61 127 712 000 44 2. 926 000 118 91 '90 1 000 
PUPLIflGE 5' 1'2 '71 000 32 75 893 000 47 134 820 000 
RUSSIN 170 330 500 000 107 89 804 000 148 247 605 cao 
SATIGNY 245 249 506 1 000 86 90 82' 000 193 197 610 cao 
SOQAl 236 236 528 1 000 53 123 825 000 178 200 622 000 
TH QNEX 22 2" 734 1 000 4 99 897 000 15 185 800 000 
TROIIJEX 157 208 635 000 48 66 886 000 1 23 164 713 000 
VANDOEUVRES 55 144 SOl 000 15 " 928 000 40 11 1 849 000 
VERNIER 18 4 0 3 SR' 1 000 1 184 815 000 7 32 C 673 cac 
VERSOIX lb :?5Q 715 000 6 93 9 0 1 000 18 " 2 

790 cco 
VFYRTER 17 ?36 747 cao 1 a 1 0 4 886 000 15 1 8 7 798 000 

TOTAL 20 298 6A2 000 4 11 2 884 000 13 223 764 000 
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Navettes de travailleurs 

On désigne sous le terme de "navetteurs" les personnes dont l e lieu de travail 
est situé dans une commune autre que leur commune de domicile, donc qui tous 
les jours effectuent une "navette Il - voire deux si elles rentrent chez elles 
à midi - entre domicile et lieu de travail. 

Les déplacements à l'intérieur d'une commune ne sont pas considérés comme des 
navettes. 

Lorsque la commune de travail est située dans un autre canton que la commune 
de domicile, on parle de "navette intercantonale". 

Le tableau 14 fournit, pour chaque commune , les informations suivantes 

colonne l 

colonne 2 

colonne 3 

colonne 4 

colonne 5 

colonne 6 

colonne 7 

colonne 8 

personnes actives résidant dans la commune 

personnes travaillant dans la commune (qu'elles résident ou non 
dans cette commune) = nombre d'''emplois'' dans la commune 

rapport (en pour mille) entre le nombre de personnes travaillant 
dans la commune et le nombre de résidents actifs (= co l onne 2/1) 

personnes résidant et travaillant dans la commune 

personnes résidant dans la commune mais travaillant dans une 
autre commune 

personnes travaillant dans la commune mais résidant dans une 
autre commune 

solde des mouvements de "navetteurs" = (colonne 6 - colonne 5) 

rapport (en pour mille) entre le nombre de "navetteurs " sortant 
de la commune et le nombre d'actifs résidant dans la commune 
(= colonne 5/1) . 

• Ensemble du canton 

La population résidente active du canton se monte à 179 937 personnes (col. 1). 
93 505 d'entre elles (col. 4) travaillent dans leur commune de domicile. Les 
autres, soit 86 432 (col. 5), vont travailler dans une autre cornrnune. La pro­
portion de "navetteurs " est donc, pour l'ensemble du canton, de 86 432 = 480 %0 

179 937 (col. 8). 

Une certaine partie des 86 432 navetteurs (col. 5) quittant journellement leur 
commune de domicile vont travailler à l'extérieur du canton . De même, une cer­
taine partie des 93 495 navetteurs (col. 6) entrant journellement dans une com­
mune genevoise pour y travailler sont domiciliés hors du canton. Le solde de 
7 063 navetteurs (col. 7) représentant la différence entre 93 495 (col. 6) et 
86 432 (col. 5) équivaut au solde des navettes intercantonales du canton de 
Genève. 

Le nombre des personnes travaillant dans le canton (187 000) est donc supé­
rieur à la population résidente active (179 937). La différence (7 063) est 
égale au solde des navettes de travailleurs entre Genève et les autres cantons. 

Si l'on ajoute, à ces 7 063, les travailleurs frontaliers ainsi que les fonc­
tionnaires internationaux résidant en France - personnes non recensées puisque 
ne résidant pas sur le territoire suisse - le nombre de personnes travaillant 
dans le canton passe à 212 176 : 
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Tab leau 14 NAVETTES DE TRAVAILLEURS EN 1980 

Acti fa 

Aire-la-Ville 
Anières 
Avu11y 
Avusy 

8ardonnex 

Bellevue 
Bernex 

Carouge 
Cartigny 
Céligny 

Chaney 

Chêne-Bougeries 
Ch~ne-Bourg 

Chou lex 
Collex-Bossy 

résidant 
dans la 
commune 

1 

199 

514 
723 
234 
789 

492 

3 696 
7 339 

258 
244 

262 

4 202 
2 819 

334 
252 

Collonge-Bellerive 1 976 
Co1ogny 1 384 
Confignon 848 

Corsier 
Dardagny 

Genève 

Genthod 
Grand-Saconnex 
Gy 
Hermance 

Jussy 

L aconnex 

LfI1cy 

Meinier 
Meyrin 

Onex 

Perly-Certoux 
P IIJ'l-les-Ouates 
Pregny-Chambésy 

P resinge 

Puplinge 
Rusain 
Satigny 
Soral 
ThOnex 

T roinex 
VEV1doeuvres 

Vernier 
Versoix 
Veyrier 

TOTAL CANTON 

591 
331 

84 656 
513 

3 229 

106 
294 

500 

180 
11 791 

697 

9 660 

8 509 

1 153 
1 694 

868 
186 

876 

162 
823 
180 

4 603 

537 
701 

14 134 
3 674 

2 724 

179 937 

travaillant 
dans la 
comnune 

2 

157 

240 
171 

81 

291 

316 

1 541 
10 622 

341 
136 

91 

2 101 
1 405 

134 
131 

1 195 

635 
391 
266 
146 

126 140 
187 

3 660 

60 
132 

367 

85 
6 830 

221 
8 588 

2 011 
300 

1 450 
1 455 

74 

390 

117 
938 

76 
3 070 

356 
356 

7 554 

1 759 

433 

187 000 

Errplois 
pour 

1000 actifs 
( 2/1) 

3 

789 

467 
237 
346 
369 

642 
417 

1 447 
1 322 

557 

347 

500 
498 
401 
520 

605 

459 
461 
450 
441 

1 490 

365 
1 133 

566 
449 

734 

472 
579 
317 

889 

236 
260 

856 
1 676 

398 

445 
722 

1 140 
422 
667 

663 
508 

534 
479 

159 

1 039 

Actifs 
résidant 

et 
travai llant 

dans la 
comITI.Jne 

4 

47 

156 

133 
61 

198 

153 

813 
2 421 

107 

94 

62 
878 
500 

96 
77 

573 
342 

135 

Sorties 

5 

152 

358 
590 
173 

591 

339 

2 883 
4 918 

151 
150 

200 

3 324 
2 319 

238 
175 

1 403 
1 042 

713 
138 453 
105 226 

69 905 14 751 

125 388 
701 2 528 

43 63 
105 189 

286 214 

SB 122 
2 542 

179 
3 294 

1 185 
204 

455 
249 
67 

157 

70 

9 249 
518 

6 366 

7 324 

949 

1 239 
619 

119 

719 

92 

382 441 
59 12l 

1 302 3 301 

185 352 
205 496 

3 170 10 964 
1 137 2 537 

351 2 373 

93 505 86 432 

Navetteurs 

Entrées 

6 

110 

84 
38 
20 

93 

Solde 

7 

- 42 
- 274 
- 552 
- 153 

- 498 

163 - 176 

728 - 2 155 
8 201 3 283 

234 83 
42 - 108 

29 - 171 

1 223 - 2 101 
905 -1 414 

38 - 200 
54 - 121 

622 
293 

256 

- 781 
- 749 

- 457 
128 - 325 

41 - 185 

56 235 41 484 

62 - 326 
2 959 431 

17 - 46 
27 - 162 

81 - 133 

27 - 95 
4 288 - 4 961 

42 - 476 
5294 - 1 072 

826 - 6 498 

96 - 853 
995 - 244 

1 206 

7 

233 
47 

587 

- 112 

- 486 

- 45 
556 115 
17 - 104 

1 768 - 1 533 

171 - 181 
151 - 345 

4 384 - 6 580 
622 - 1 915 
82 - 2291 

93 495 7 063 

Proportion 
de 

navetteurs 
( 5/1) 

8 

764 

696 
816 
739 

749 

689 

780 
670 
585 
615 

763 

791 
823 
713 

694 

710 

753 

841 
766 

683 

174 
756 
783 

594 
643 

428 

678 
784 

743 
659 

861 
823 

731 
713 

640 

821 
568 
536 
672 
717 

655 
708 
776 

691 
871 

480 
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Population résidente act ive 

Solde des "navettes " intercantonales 

"Internationaux" 

contrôle 1 
résidant en France 

Frontaliers sous hors 
recensement 

7 063 

20 609 

4 567 

+ 32 239 

179 937 

Per sonnes travaillant dans le canton (= empl ois) 212 176 

• Chiffres par communes 

Du fait d'une dissociation croi ssante entre le développement des activités éco­
nomiques (centre des affaires, zones industrielles, "secteur international ll

) et 
celui de l'habitat (cités nouvelles, zones-villas) , l es navettes de travailleurs 
sont e n forte expansion. 

Si l' on excepte la ville de Genève - où la proportion très fa i b l e de "navetteurs " 
(17 % en 1980) traduit un excédent considérabl e du nombre d'emplois (126 140) 
par rapport à la population résidente active (84 656) - l a proportion de navet­
teurs passe dans l es commun es de 44 % en 1950 à 75 % en 1980 

Proportion de "navetteurs"l) Ensembl e Ville 
Autres 

du canton corrununes 

1950 144 42 442 
1960 214 83 534 
1970 378 143 676 
1980 480 174 752 

En 1 980 , les proportions l es plus élevées de navetteurs et , simultanément , 
les p lus gros déficits d ' e mplois par rapport à la population active , sont les 
s uivantes 

Proportions de "navetteurs " Emplois pour l 000 actifs 

Veyrier 871 Veyrier 1 59 
Onex 861 Onex 236 
Confignon 841 Avu11y 237 
Chêne-Bourg 823 Perly-Certoux 260 
Per l y Certoux 823 Me inier 317 

Au contraire , les communes les p lus "actives " sont, à part l a v ille de Genève, 
les suivantes 

Proporti ons de "navetteurs " Emplois pour l 000 actifs 

Jussy 428 Pregny-Chambésy 1 676 
Satigny 536 Carouge 1 447 
Russin 568 Cartigny 1 322 
Gy 594 Satigny 1 140 
Céligny 615 Grand-Saconnex 1 133 

1) Population résidente active travaillant dan s une autre commune (pour mille) 
population résidente active totale de la commune 
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CARTE Il 
PROPORTION DE "NAVETTEURS" EN 1980 

0 moins de 50 • 
1>:>:',:,:,1 50 • 60 • 
N',,:,:,,,,,,j 60 • 70 • 
i!IIIIIIIII 70 • BO • - BO • et plus AIN 

HAUTE-SAVOIE 

RAPPORT EMPLOIS / POPULATION ACTIVE 
CARTE 12 Personnes travaillant dans la commune/actifs résidant dans la commune , en pour cent) 

0 moins de 25 • 
El] 25 • 50 \ - 50 • 75 • 
i!IIIIIIIII 75 • 100 • - 100 • ct plus 

AIN 

HAUTE -SAVOIE 
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Ménages 1. Effectifs; dimension moyenne 

Le ménage est constitué par l ' ensemble des personnes vivant habituellement en 
commun , qu'elles appartiennent ou non à la même famille. 

Par ménage privé on désigne 

les membres d'une famille vivant ensemble et les autres personnes habitant 
avec cette fami lle, 

les groupes de personnes n'ayant pas entre elles de lien de parenté, qui 
vivent dans l eur propre logement, 

les personnes seules, 

les personnes qui sous-louent une chambre. 

Par ménage collectif on désigne les personnes qui vivent non pas dans leur 
propre logement, mais dans des établissements (internat, maison de retraite, 
etc.), des hôtels , des pensions, etc . 

• Le nombre des personnes vivant dans des ménages collectifs est en diminution, 
de 1970 (12 700) à 1980 (8600) . Elles ne représentent, en 1980, que 2,5 % du 
total de la population du canton. Rappelons que la plus grande partie de la 
clientèle des hôtels n ' est pas soumise au recensement; d ' autre part, les per­
sonnes hospitalisées sont en général recensées à leur domicile . 

• Le nombre moyen de personnes par ménage privé a fortement diminué au cours des 
vingt dernières années, pour atteindre 2,17 en 1980 : 

1960 
1970 
1980 

Ensemble 
du canton 

2,73 
2,47 
2 , 17 

Ville de 
Genève 

2,55 
2,21 
1,88 

Autres 
communes 

3,23 
2,84 
2,48 

De 1970 à 1980, l'augmentation du nombre des ménages privés (+ 27 700) est 
beaucoup plus forte que l'augmentation de la population (+ 21 700) 

variations 1970/1980 

ménages privés 

population des 
ménages privés 

Ensemble 
du canton 

+ 27 700 

+ 21 700 

Ville de 
Genève 

+ 5 400 

- 14 500 

Autres 
communes 

+ 22 300 

+ 36 200 

Cette évolution s'explique par un ensemble de causes baisse de la natalité, 
IIdécohabitation li p lus fréquente et plus précoce des jeunes, baisse de la IIdurée 
de vie" des mariages (mariage plus tardif, divorce plus fréquent), immigration 
de jeunes célibataires. 

On constate que la forte diminution de la popu l ation de la ville de Genève, 
entre 1970 et 1980, n'a pas empêché un accroissement important du nombre des 
ménages (+ 5 400); conséquence , le nombre moyen de personnes par ménage tombe 
en ville à 1,88 en 1980. 
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• Selon les communes, la dimension moyenne des ménages varie entre 1,88 (Genèv e) 
et 3,21 personnes (Soral). C'est dans les communes rural es (Soral, Gy, Ai re-la ­
Vil l e) ou résidentielles - où domine l ' hab i tat individue l - (Avu lly , Bellevue , 
Collonge -Bellerive) , q u e l'on enr egistre l es dimensions les plus élevées. Les 
p l us basses sont enregistr ées dans les communes très urbaines : outr e Genève , 
à Carouge , Chêne- Bourg , Grand- Saconnex . Les grandes communes suburbaines (Lancy , 
Meyrin , Onex , Vernier) se situent à mi - chemin , avec des valeurs de 2 , 4/2,6 per­
sonnes par ménage. 

CARTE 13 

~ moin s de 2 

1;::::::;:::::::1 2 à 2 , 4 

~:::::::::::::l 2 , 4 à 2 , 8 

lIIiiIIIIiiI 2 , 8 à 3 

_ 3 e t p lus 

NOMB RE MOYEN DE PERSONNES PAR MENAGE EN 1980 

AIN 

HAUTE - SAVOIE 
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Rc:p80 TABLEAU 15 

MENAGeS PAR COMMUNE 

MENAGES PRIVES MENAGES (OLlECll FS ENSEMBLE DES MENAGES 

PEQSONNES 
MEN4.GES PERSONNES PAR MEN4.GE MENAGES PERSONNES MENAGES PERSONNES 

AIRE-LA- VILLE 134 406 3 030 1 34 406 
ANI ERES 413 183 2 864 4 112 417 2' 5 
AVULLY 503 705 3 027 593 795 
AVUSY 182 504 2 769 182 5C4 
8ARD ON 'Hx 57> 535 2 670 2 18 577 553 
BellEVUE 322 937 2 910 5 55 327 992 
BERNEX 2 707 7 445 2 750 7 610 2 714 3 055 
nRQUGE 6 475 1 2 .92 1 991 14 ?O8 6 489 13 100 
CAQTIGNY 174 418 2 '41 1 29 1 75 507 
CEllG'1jy 205 506 7. 468 205 5C6 
(HAoN(Y 204 "2 2 657 ?Cl. 542 
CHENE-ROUGERIES 3 611 8 681 2 404 23 B7 3 634 9 068 
('"IENE - BO URG 2 421 5 2n 2 178 3 32 2 424 5 305 
CHOULEX >53 651 2 581 45 257 698 
(OllEx - 9OSSY 185 524 7. 832 1 85 524 
()Ll )NGE - eELlER IVE 531 4 H6 2 86 5 18 145 549 4 531 
COLOGNY 147 938 2 561 18 154 1 65 3 092 
CON F 1 GNON 639 802 2 120 4 55 643 1 157 
(aRSIER 449 2" 2 73 0 4 54 453 1 30 2 
DilRD.6.GNY 256 678 2 643 256 678 
GENEVr: 81 166 1 5 2 514 1 879 227 3 991 8 1 393 15 6 505 
GENTHQD 4~' 1 132 2 680 7 43 428 1 175 
GRAtJD - SA(ONNEX 2 708 6 205 2 ;?91 28 128 2 736 6 333 
GY 66 ?O6 3 121 66 206 
HERM,ANCE 221 570 2 579 1 24 222 594 
JUSSY 278 752 2 705 3 14 1 281 893 
L4.CONNEX 133 384 2 887 133 384 
L"N(Y 9 583 7.3 11 6 2 41 2 23 41 1 , 606 23 527 
,., E 1 NIE R \10 1 390 2 6 78 519 1 390 
MEYRIN 7 151 18 614 2 603 12 194 7 164 18 808 
O'HX 6 710 1 6 808 2 505 9 148 6 719 16 956 
PERLY - CER TOUX 816 2 227 2 729 1 5 6 17 2 232 
PLAN -L ES - OUHES 359 3 6 10 2 656 6 H 365 3 647 
PREGNY - CHAM BESY 715 1 852 2 590 4 87 719 9 39 
PRESINGE 139 406 2 92 1 1 22 140 428 
pUPL IN r.E 628 719 2 737 13 629 732 
RUSSIN 127 "3 2 701 127 343 
SATIGW( 652 650 2 53 1 3 58 655 708 
$ORA L 1 34 430 3 209 13 4 43 0 
TH ONEx 3 906 8 872 2 271 21 369 3 927 9 2 41 
TR>INEx 406 1 125 2 771 3 36 409 1 161 
VANOOEUVRES 574 1 624 2 829 5 87 579 1 711 
VE~NI ER 11 073 27 581 2 491 26 38 1 1 1 099 27 9U 
vEFlSOlx 2 915 7 193 2 468 11 290 2 926 7 413 3 
VEYQ I ER 2 06~ 5 709 2 761 4 233 2 072 5 942 

TO TU 156 945 340 438 2 169 50 3 8 602 157 448 349 040 
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Ménages 2. Répartition se l on le nombre de personnes par ménage 

• Ensemble du canton 

La forte réduction de la taille moyenne des ménages privés, entre 1960 et 1 980 , 
s ' explique par une augmentation considérable du nombre des personnes seules 
(ménages de l personne) ainsi que par une diminution - non moins considérable -
du nombre des grands ménages (6 personnes et p lus) 

1960 

Ménages de 1 personne 18 400 
2 personnes 29 400 
3-5 personnes 38 400 
6 personnes et plus 4 400 

Total 90 600 

1970 1980 

35 200 60 900 
41 200 44 900 
49 900 49 800 

2 900 1 300 

129 200 156 900 

Variation 1 960/80 

+ 
+ 
+ 

+ 

331 
153 
130 

70 

173 

% 

% 

% 

% 

% 

En 1980, l es personnes seules représente nt plus du tiers (39 %) des 
privés du canton; les grands ménages (6 personnes et plus) moins de 

ménages 
1 %. 

• Vil l e de Genève 

En ville , la progression des ménages de l personne est impressionnante : l eur 
nombre passe de 25 300 en 1970 à 39 100 en 1980 , leur proportion de 33 % à 
48 %, presqu ' un ménage sur deux ! Carouge, aussi très urbaine , n 'est pas loin 
45 % de ménages d'une seul e personne . 

Dans ces deux communes, le s ménages de 2 personnes sont égal ement très fré ­
quents - p rès de 30 % du total - si bien qu'au total , les ménages de l ou 2 
personnes représentent environ les trois quarts de l' ensemble des ménages: 
77 % à Genève , 73 % à Carouge . 

• Autres communes 

Dans l es communes rurales , l es ménages d ' une seul e personne sont encore peu 
fréquents : A Gy, Collex- Bossy, Soral o u Laconnex, moins de 1 0 % du total . 
Dans l'agglomération, plus le développement démographique des communes est 
récent , plus la part des personnes seul es est faib l e : Aux Trois Chêne ou 
au Grand-Saconnex , communes suburbaines "anciennes", entre 30 et 37 %; à 
Lancy , Onex , Meyrin, Vernier , entre 25 % et 30 %; à Bernex , puplinge ou 
COllonge- Bellerive environ 20 %. 

C' est dans l es communes rurales que l 'o n trouve encore l e plus de grands mé­
nages. Toutefois, même dans ces communes , l a proportion de ménages de p lus de 
4 personnes n 'atteint pas 20 %, cel l e des ménages de plus de 5 personnes ne 
dépasse pas 6 %. 

Si l ' on considère quelle est la dimension de ménage l a p lus fréquente , on cons­
tate que 

l es ménages de l personne 
Il 2 personnes 
" 4 personnes 

viennent en tête dans 
" 
" 

8 communes 
32 communes 

5 communes , 

les autres dimensions - y compris 3 personnes - n'arrivant en tête dans aucune 
commune. 



RFP80 TABLEAU 16 

,""ENAGES PRIVES SELON lA DIMENSION , P~R COMMUNE (chiffres absolus) 

2 3 4 5 6 7 8 9 1 C 1 1 ET , TOT.H 

AIRE - lA - VI LL E 14 40 24 41 14 1 134 
~'" 1 !: ~ E S 74 120 75 98 32 9 2 3 413 
~VULLY '3 133 , 20 206 45 5 593 
AV USY 35 58 32 34 " 6 , 82 
BARD)~NEX 108 185 "" '24 30 9 575 
BEllEVUE 46 , 0' 51 9' 2< 2 , 322 
B'=RNEX <50 740 5' 4 696 , 61 38 8 2 7e 7 
CAROUGF 2 '99 820 8'7 700 133 27 7 2 6 475 
(lIRTIGNY 42 48 " 40 '6 , 17' 
CELIGNY 6' 62 30 21 10 8 2e5 
(!HNCY 41 68 30 52 " 2 2C4 
CHENE - 90UGFRIES , 6 3 025 586 571 195 52 14 4 3 t: 11 
CHErJE - e1URG 861 765 301 329 63 7 4 1 2 421 
CHOUlEX 54 89 44 44 20 , 1 253 
(OllEX - BOSSY 30 63 32 34 20 6 1 85 
COlLO~GE - 8ELlE R IVE 2 8~ 428 282 360 , 25 44 8 1 531 
(OLQGNY 117 334 , 84 201 8' 23 4 2 '47 
C)NFIG"J)~ '01 '98 , 3' 146 52 9 2 63li 
CORSIER 84 133 86 '00 14 7 2 44\ 
DARDAGNY 63 66 " ' 0 " 6 , 256 

" GE"4FVF 39 0 65 23 798 9 593 6 935 411 29 ' 55 14 4 81 166 0 
GENTHOD 102 , 27 65 7J 39 1 2 2 1 421 
LE GRlINO - SACONNEl 951 729 48' 425 89 27 3 2 2 708 
GY , 2 13 , 2 1 8 7 3 1 66 
HERMA'lJCE 5 , 67 4Q 37 , 3 3 1 221 
JUSSY 68 71 51 61 17 7 2 278 
lACONNFX 21 39 28 27 1 5 3 133 
lA~:rY 2 '09 2 827 703 779 332 69 1 2 9 583 
MF. 1 NIE Q " 2 , 5' , 03 109 36 7 519 
MEYRIN 785 830 48' 638 3'0 66 8 2 7 , 52 
) N E x 974 662 231 48Q 276 67 9 2 6 7 1 C 
PF.RlY - (€RTOUX '80 201 '6 9 ID 3 52 11 8H 
PLAN - LES - OUATES 333 366 236 31 2 87 2 , 4 35< 
PREGNY - (HAMBESY 172 226 132 126 35 '9 3 7 1 5 
PRESINGE 22 41 26 32 , 2 6 , 3' 
PUPLINGE 134 165 '27 , 5 3 40 5 2 628 
RUSSIN 28 35 23 30 10 1 1 27 
SAT I GNY 17' 196 115 120 4 0 9 652 
SOPAl ' 8 30 28 3J 17 5 3 134 
THONFX ", 027 6 0 0 63' , 5 3 36 , 3 3 !Fet: 
TROINEX 82 "9 74 " 35 , 2 406 
VAtlDOEUVRE S ", 176 97 115 55 10 5 5 574 
VI:RNIER 3 11Q 069 2 OS9 2 , 5 2 546 , 05 , 2 8 1 2 11 Cl3 
VF.RS)Ix 781 903 524 548 '20 26 6 3 2 2 li 1 5 
VEYRIEQ 432 576 381 459 184 26 10 2 C68 

TOTAL 60 R97 44 920 23 088 21 536 5 114 11 3 2 DO 59 " 4 1 S6 945 
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RFP8 0 TABLEAU 17 

MEN AGES PRIVES SELON LA DIMENSION ~ PAR COM MUN , (répartition) 

3 , 5 6 7 8 9 , 0 11 ET • Ta T AL 

'l''-VILLE ' 0' 299 179 306 ' 0 ' 7 COC 
'NI 179 29' , 81 2>7 77 22 5 7 cac 
AVU • 140 22 ' 202 H7 76 8 2 000 
AVU : '9 2 3'9 176 '87 93 33 000 
BA.RDONNEX , ~, 322 207 2 ' 6 52 , 6 000 
BELLEVUE 143 31' '58 283 90 6 3 3 000 
BERNEx 203 273 '90 25' 59 14 , 000 
CAR OUGE "8 28' 137 '08 2 , , 1 DOC 
CARTIGNY 2" 276 132 "0 92 13 6 000 
CEl IGNY ,p 30,;> 146 '" '9 39 1 0 000 
CHANCY 101 333 147 255 S' l a 000 
CHENE - 80UGERIE~ 322 28' 162 '58 S' 14 000 
CHENE - BOURL 356 316 , 62 1 ~6 26 3 000 
CHQULFX 213 352 ", 17' '9 , , COD 
COlLEX-01SSY 162 34' "3 '8' 1 08 31 CCC 
COLLONGE - BELLERIVE , 8' 280 111;4 235 82 29 1 , COO 
(OlOGNY 7. 7f, 291 16 0 175 71 20 3 2 COD 
CONFIGNON lI' 31 0 205 21~ ~1 14 3 000 
CORSIER 187 296 , 96 223 76 16 , 2 000 
OA.RDAGNV 246 258 21 5 195 59 23 , 000 ... 
GENEVE '8 , 29' 11 8 85 " 

, 1 COC '"' GENTHOO 2 '2 301 '" 173 93 29 5 1 COC 
LE GRAND - SACONNEX 351 269 178 "7 33 , 0 1 , COD 
GY '82 '97 , 82 273 ' 06 '5 '5 1 000 
H E IHU. ,'J C E 2 31 303 222 167 59 14 5 000 
JUSSY ~4'j 155 1 ~3 223 6 1 25 7 COD 
lA.(ONNEX , 58 ?9' 211 203 113 23 1 COD 
LA.N(V 293 295 178 186 '0 7 COC 
MEINlER "6 291 198 210 69 13 2 000 
MEYRIN 2~O 256 20 7 229 '8 9 COD 
ONEX 29 ' 24' , ~3 222 " , a 000 
PERl Y- CERroux 221 ~ L6 207 "9 64 13 000 
PLAN - lES - OUATES 2 ' 5 269 ", 230 6' 1 5 3 COD 
PREGNY - (HAM8ESY 1" 316 185 176 '9 17 CD C 
PRESINGE 1 58 2Q'j 187 130 86 43 CDC 
PUPLINGE 113 263 201 2" 6' 8 3 2 2 COD 
RU<iSIN 720 276 , ~, 236 79 ~ GOC 
SHI GNY '62 30 1 176 '8' 61 14 2 1 000 
SOQAL 13' 2'? 4 209 

" 6 
1 2 , 37 22 1 000 

TIol)NEX 371 263 '" 162 39 9 1 CGC 
TR o rNEX 202 293 , 82 707 86 30 COD 
VANOOFUVRES '9' 307 169 200 96 " 9 9 COC 
VERNIER 281 277 '86 , .. '9 9 , , COD 
vERsorx 269 310 18 0 188 " 9 2 000 
VFvRIER 209 279 , 8' 212 ~9 13 5 000 

TOT-'L 38S 286 14' 13' B 7 COD 
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Ménages 3. Répartition selon le type de ménage 

• Dans l'ensemble du canton , l es principaux types de ménages sont l es suivants 

Nombre de ménages Nombre de personnes 

abs . % abs. % 

personnes seules 60 897 38,8 60 897 17, 9 

couples seuls 35 738 22,8 71 436 21, 0 

couple s avec enfants 43 801 27 , 9 161 535 47,4 

a utres types de ménages 16 509 10 , 5 46 530 13,7 

Total ménages privés 1 56 945 100 , 0 340 438 100 , 0 

Les mé nages nucléaires 
tent p lus de la moitié 

formés d ' un couple avec ou sans enfant 
d e l'ensemble des ménages (50,7 %). 

- représen-

: 

Comme les personnes seules e n r eprésent ent près de 40 %, les autres types de 
ménag es - mé nages élargis notamment - sont relativement peu fréquents (environ 
10 % du total) . 

e Par communes , nous avons déjà s igna l é (page 39 ) l'importance très variable des 
ménages constitués par une personne seu l e : jusqu'à 48 % e n ville de Genève, 
à peine 10 % à Aire-la-Ville. 

Les ménages nucléaires au sens strict - couple + enfant(s) - sont d ' a utant p l us 
fréquents que l es personnes seul es sont peu fréquentes. 

Proportion de personnes seu l es ( %) 

Genève 
Carouge 
Thônex 
Chêne-Bourg 
Grand-Saconnex 

Laconnex 
Bellevue 
Avu11y 
Sora1 
Aire-la -Ville 

48,1 
44 , 8 
37 ,1 
35 , 6 
35 ,1 

1 5 , 8 
14,3 
14 , 0 
13,4 
10 , 4 

Proportion de ménages "nucléaires" ( %) 

Ge nève 
Carouge 
Chêne-Bourg 
Thônex 
Grand-Saconnex 

Laconnex 
Perly-Certoux 
Aire-Ia-Ville 
Soral 
Avully 

18 , 9 
23 , 9 
28 ,2 
31 , 7 
32,2 

47 , 4 
47 , 9 
52,2 
55 , 2 
57 , 3 

Les personnes seules sont proportionnel l ement nombreuses , et l es ménages nuclé­
a ires peu nombreux , dans les communes urbaines (Genève, Carouge) ou dans les 
communes suburbaines déjà anciennes. 

Au contraire , l es personnes seules sont proportionnellement peu nombreuses, et 
l es ménages nucléaires nombreux, dans les communes rurales (Soral , Laconnex) 

ou dans l es communes ayant connu récemment une expansion soudaine (Avully, 
Per1y- Certoux , Aire-la-Ville ). 

On retrouve ici - et pour les mêmes causes - à peu près l a même classification 
des communes que dans le cas des structures par âges, par origines , sel on l es 
taux d 'activité . 



RfPBO TAElEAU lB 

f'lENAG ES PRIVES, SHON l !:: T y P E , PAR COM"'UNE (chiffres absolus) 

(DM = PERS. SEULE 1) COUPLE CDM 2) 

SEULE J) 
ENF .. 

' j AUTRES
SJ SEUL )) 

EN F .. 4} 
AUTRES 5) 

TOTAL 
SEULT . TOTAL SEULT. TOT AL GENERAL 

AIRE - lA-VILLE 14 6 3 23 35 70 6 111 134 
AillIERES 74 1 9 10 103 103 ", 36 310 413 
AI/ULLY 83 37 5 1 25 114 340 14 468 593 
AVUS'!' 35 13 11 59 43 77 3 123 182 
BI1.R DONN E X 108 B Z3 164 149 239 23 '" 575 
BELLEVUE 46 10 12 68 88 146 20 254 322 
BERNEX 550 108 50 708 644 273 82 1 999 2 7C7 
CA.R QUGE 2 899 321 185 3 4 0 5 44 5 548 77 3 C7Q 6 {07 5 
CARTIGNY 42 5 9 56 38 60 20 118 174 
CELIG ,'lY 64 12 7 83 5 0 59 13 122 205 
CHAN(Y " 8 6 55 56 78 1 5 149 204 
CHENE - 8QUGERIE S 163 18\ 118 466 827 '" 144 2 145 3 611 
CHENE - BOURG 861 1 31 72 C64 623 683 51 357 2 421 
CHQULEX \4 14 18 86 70 82 1 5 167 253 
CCLlEX-BO')SY 30 7 5 42 55 69 19 143 185 
COllON GE - 8 E l L.E RI I/ E 28 2 52 54 388 366 .75 1 0 2 143 531 
COL OGNY "7 40 36 393 282 378 94 754 147 
CONcrGNON 1 0 1 36 20 1 5 7 165 278 39 482 639 
(lR$lER 84 25 16 125 1 0 7 187 30 324 '" DARDAGNY 63 , \ 76 58 1 0 7 15 18 C 256 
GE NEV E ~9 0 6 '5 3 38 6 ~ 439 4\ 89 0 18 \67 1 5 368 341 35 276 8 1 166 " GEIIITHQO 1 n 2 1 5 19 136 1 0 3 142 40 285 421 w 

GRAND - SACONNEX 951 139 81 '" 591 873 73 537 2 70 8 
GY 12 , 1 16 12 28 10 50 66 
HERMANCE 51 11 12 74 51 73 23 '" 221 
JUSSY 68 Q 11 88 62 10 2 26 19C 278 
LAC ONN EX 21 8 5 34 29 63 7 99 133 
LA N CY 2 80 9 556 20 2 3 567 2 339 3 51 5 162 6 0 16 9 583 
l'l E l NIE R 112 32 1 0 154 124 209 32 365 51 9 
MEYRIN 78\ 424 161 2 37 0 470 3 156 156 4 782 7 1 5 2 
ON EX 974 396 115 '2 t. 85 325 2 764 136 4 225 6 710 
PERL Y-URT lUX 180 30 12 222 "2 391 31 594 816 
PLAN - lES - OUATES 333 63 33 429 299 577 54 930 359 

PREGNY - CHA"IBESY 172 28 3 2 232 1 89 2 5 1 43 483 715 
PR!::SI~ G E 22 5 4 31 37 62 9 108 13' 
PUPLTN(; E 

1 " 
26 1 8 178 143 28 0 27 4\0 628 

RUIjSI~ 28 7 7 42 24 52 9 85 127 
So.TIGNY '" 22 24 217 157 245 33 435 652 
SORH 18 6 6 3D 23 " 7 10 4 134 
TH O ~JE x 451 168 101 720 841 240 10 5 2 186 3 9C6 

TR nfllo 82 18 25 125 92 "0 19 281 4C6 
VAND OEU VR ES ", 25 33 169 139 200 66 405 574 

VERNIER 3 119 678 320 4 117 2 386 4 315 255 6 956 11 C73 
VER') OIX "3 1 5 2 70 1 005 761 1 07 0 79 1 91 0 2 S 15 
VEYRIE R 432 85 66 \83 484 887 114 485 2 C6 e 

TOTU nO ~9 7 7 36 2 47? 7 3 73 1 35 738 43 8 0 1 3 675 83 214 156 945 

1) Le chef de dnage (CDM) est UM personne seule . 
2) Le chef de dnage (CD M) e9t \JJl hone vi vant avec sa eOl pagne (couple .srié ou non .ar ié) . 
3) Personne seul e ou couple seul . 
4) Pusonne seule avec enfant(. ) ou C'!.lUple .vec enfant{s ), Il. l 'excl usion de t oute autre personne . 
5) Toutes autres fo n n de lén,,€e • . 



IHPR:) TABLEAU 19 

MENAGES PRIVES .. SHaN LI: TYPI:' .. P'. COM '''IUNE (répartition) 

C O~ = PEQS . SEULE 1) COUPLE C DM 2) 

SEUlF. J) 
EN F. l , 1 JI EN F . ) '1 

Ta T AL 
SEUlT .

4 
AUTRES TOTAL SEUL SEUlT.

4 
AUTRES TJ TAl GENERAL 

AIRE-lA - vIllE 10 4 4\ 22 172 261 \22 4 \ 828 CGO 
MJIfRES 179 46 24 249 249 414 87 751 COC 
AVULLY 14 0 62 ~ 211 192 573 24 739 000 
AVUSY 192 71 60 32 4 236 423 16 676 000 
BARDONNEX 1I3!1. \7 4O 235 259 416 40 71\ 000 
BELLE VUE 143 31 37 211 :? 73 453 62 789 000 
BF.:RNEX ?()~ 4O 13 262 238 470 30 738 CCC 
(AROUGE 4" \0 29 '20 223 239 12 4" CCC 
(ARTIG"lY '" 29 " 322 2 1 8 345 115 678 CCC 
(EL IGNY 312 59 34 405 244 2 3~ 63 595 000 
CHANCI' 201 39 29 270 275 382 " 730 000 
CHFNE - ?OUGERIES 322 51 " 400 229 32\ 4 0 594 000 
(HENE - 80URG 356 54 30 "9 257 282 2 1 561 COD 
(H)'JLEX 213 SI 71 340 277 324 59 660 COO 
(OLLEX - ROSSY 162 33 27 22 7 29 7 373 103 773 DOC 
C OllO~GE - B.fll E RI v '= ,.4 " 3\ >53 239 44 1 67 747 cac 
COLOG'.:v 276 3S 31 343 246 330 82 657 000 
CONFIGNON 's. 56 31 246 258 435 61 754 000 
CORSIER ,.7 56 16 278 238 416 67 722 000 
DARD AGNY "6 " 20 297 227 418 59 70 3 CCC ... GENEVE 4" 42 4, 565 229 189 17 435 COD ... 
GEN TIiOD '" 36 45 ~23 24\ 337 9\ 677 cao 
GRAND - $ACON"'EX '51 51 30 432 2 1 ~ 322 27 568 000 
GY 132 45 15 242 182 424 152 758 DOC 
HER!"IANCE ' " 50 54 335 231 330 104 665 000 
JUSSy ,,\ " 4O 317 223 367 94 683 000 
lAC )"lNEX 153 60 38 256 218 4" 5 3 744 COD 
LANCY 293 \8 " 372 "4 367 17 628 CO C 
MUNJl:R 21{) 62 19 297 239 '03 62 70 3 COD 
MFYRIN 250 59 " 3 31 206 441 22 669 GaO 
ONEX 294 59 17 370 '97 412 20 630 000 
PERlY - CERTOUX ~2' H 15 272 2 11 479 38 728 000 
PLAN - LES - OUATE S 245 '6 " 316 220 425 40 684 coo 
PR E {iN '1 - C HAr~BE S y 241 30 4\ 324 264 351 60 676 CGC 
PRESI NGE 158 36 ,9 223 266 446 6\ 777 cao 
PUPLIfIIGF 213 41 29 283 228 446 43 717 cac 
RUSSIN 220 55 55 331 139 4 09 71 669 cao 
SATIGNY 762 34 " 333 241 370 51 667 000 
SORAl 

1 " '5 4S 22 ' 172 \12 12 776 000 
TIi)N~X 371 43 " 440 215 317 27 500 COC 
TROIr~EX 702 44 6' 3P8 227 419 47 692 000 
VA,~JDf)EUVRES 191 44 " 29 4 242 348 115 706 COC 
v!: Rt.j l FR 2137 6' 29 372 215 390 23 628 000 
VE~SOIX 169 52 14 345 161 367 17 6\\ 000 
VEYRIFR :?O9 41 32 2~ 2 234 429 55 718 000 

TJT AL 388 47 3S 470 228 279 23 530 000 

1) 
2 ) 
J) voi r page 43· 
·1 
5) 
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